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KA 
Żydzi ogłosili miesięczny post, 
* czasie Którego nie będą spożywać miąsa. — Na znak protestu zamknięte 

będą przez 1 dzień wszystkie sklepy i przedsiębiorstwa żydowskie 
Sduftu sejm uchwalił zakaz uboju rytualnego, senatorowie, 

posłowie i radni żydowscy złożą mandaty 
rytualnego, który, jak wiadomo, uchwaj przedsiębiorstwa. Terminy wyznaczy] POCjłOSkt 0 dyiTlISJi 
lony został przez sejmowa komisje ad 

Warszawa, 11 marca. 
Dziś odbył się w Warszawie ogólno 

Wskl zjazd rabinów, przedstawicieli 
żydowskich gmin wyznaniowych oraz 
'adnych miejskich. Ogółem w zjeździe 
*2ięło udział 800 delegatów z 300 miast 
oskich. 

Po dłuższych obradach, których 
"ttedmiotem była obecna sytuacja 
Wiązana z projektem zakazu uboju 

ministracyjną, postanowiono w dalszym 
ciągu prowadzić akcję protestacyjną. 

Dla zaakcentowania tego protestu 
postanowiono wezwać wszystkich ży
dów do tego, aby przez miesiąc po 

przedsiębiorstwa. Terminy wyznaczy 
dopiero komitet kierujący akcja prote
stacyjną. 

Gdyby sejm uchwalił zakaz uboju 
rytualnego, wszyscy senatorowie, po
słowie oraz radni żydowscy złożyć ma 
Ja na znak protestu swoje mandaty. Za 

wstrzymali się od spożywania mięsa i rządy żydowskich gmin wyznaniowych 
aby w oznaczonym terminie na jeden zostałyby wówczas^ również rozwiąza-
dzień zamknęli wszystkie sklepy oraz 1 

wicemin. k$. Zongołłowicza 
(B) W kołach parlamentarnych ro

zeszła się pogłoska o bliskiej dymisji wi
ceministra oświaty, ks. dr. Żongolłowi-
cza. Decyzja ma być następstwem za-
wiikłań, wywołanych stanowiskiem, ja
kie wiceminister ks. Źongołłowicz zajął 
na komisji administracyjnej sejmu w 
dyskusji nad ustawą o zakazie uboju ry
tualnego. 

Dzisiejsza narada londyńska zadecyduje o dalszych losach Europy. — Konflikt 
między Paryżem i Londynem posiada charakter zasadniczej rozgrywki 

Srancia grozi opuszczeniem i rozbiciem £iśi Jlarodów 
Paryż, 11 marca. Niemcy postanowień lokarncńskich, 

i (PAT) Akcja dyplomatyczna rządu 
'r*0cuskiego w dniu dzisiejszym w 
^eddzień obrad londyńskich, które u-
; a tane są w kołach politycznych Pary-
* ża decydujące, uległa znacznemu 

z»iocnieniu. 
Rząd francuski, aczkolwiek opusz-

^ony właściwie przez najważniejsze-
f sojusznika — Anglję, stwierdza tak-
K 6 niedostateczne poparcie ze strony 
'jP.loJl A A _ l . n l . . . ! n f r ,^.,r br/I!n r\f\ a . - * j i . Aczkolwiek wewnątrz kraju, po 
(

wMch trzy trzech pierwszych dniach 
^iidencji do odrodzenia jedności naro
że], znowu odżyły i odżywają co-
}*• mocniej rozgrywki wewnętrzno -
oiltyczne, rząd czyni wysiłki, aby u-

r *Vn iać llnję swej polityki. 
5 i Wobec wiadomości, które ukazały 
c

c zrana w dziennikach, o tem, że Fran-
ll'a gotowa byłaby uznać ograniczenie 
^•zby W ojsk niemieckich w Nadrenii I 
j e c h a n i e budowy fortyiikacyj za do-
i'ateczne zadośćuczynienie, pozwala
ne na wzięcie udziału w rokowaniach 
, Niemcami, ogłoszono dziś komunikat 

rH'dowy, zaprzeczający w sposób jak-
'albardziej kategoryczny tym infor-
^c jom. 

*** 
^ Sytuacja międzynarodowa spowodo-
• a n a złamaniem przez Niemcy paktu 
°karnerisklego jest w dalszym ciągu 
"°ważna i niewyjaśniona. Francja jest 

dalszym ciągu zdecydowana nieustę-
Aować z zajętego, nieprzejednanego 

s!anowiska, podczas, gdy rząd brytyj-
do całej sprawy odnosi się z wyraź-

a rezerwą. 
C u W tym stanie rzeczy sojusz fran-

'sko - angielski wystawiony został na 
pniową próbę. Świadczą o tem nastro-
s , londyńskie, które najdosadniej ilu-
J"uie poniższa depesza Polskiej Agen-

11 'elegraiicznej: 
Londyn, 11 marca. 

(PAT) W kompetentnych kolach 
Politycznych Londynu utwierdza się 
c9raz bardziej przekonanie, że obrót, 
' a Kj wzięła sprawa złamania przez 

Niemcy postanowień 
doprowadzi do 
ZASADNICZEJ ROZGRYWKI MIE
DZY FRANCJA A W. BRYTANJĄ. 

Wystąpienie kanclerza Hitlera z 
błyskawiczną szybkością zaktuali
zowało zagadnienie przymierza o-
bronnego między Francją a W. Bry
tanią. Fakt przeniesienia obrad do 
Londynu stanowi nowy dowód, że 
zagadnienie to dojrzało. Dlatego też 
min. Eden nie czuje się na siłach do 
powzięcia decyzji samodzielnej, ani 
nawet wspólnie z lordem Halifaxem, 
lecz pragnie przerzucić decyzję o 
tak wielkiej wadze na cały gabinet 
brytyjski. Niewątpliwie, w rządzie 
brytyjskim niema co do tej sprawy 
jednolitej opinii. Niektórzy członko
wie gabinetu obawiają się ujemnej 
reakcji opinji publicznej, zwłaszcza 
w kolach radykalizującej lewicy, ale 
kilku członków gabinetu uważa wsku 
tek tego sojusz za jedyną drogę wy j 
ścia z sytuacji. Oczywiście, że so
jusz taki byłby zasłonięty szyldem 
wzajemnej pomocy zbiorowej. Ta
kie w każdym razie stanowisko zaj
muje większość decydujących czyn
ników brytyjskiego ministerstwa 
spraw zagranicznych 

* * * 

Ustępstwa Angl i i wobec Niemiec 
Rezygnują z ewakuacji Nadrenji za cenę n ewznoszenia 

fortyiikacyj 
Paryż, 11 marca. 

(PAT) Jak donosi „L'Oeuvre", an
glicy mieli zwrócić się z zapytaniem, 
czy Francja nie byłaby skłonna przystą 
pić do rokowań bez domagania się ewa 
kuacji wojsk niemieckich z Nadrenii, w 
razie gdyby można było uzyskać od 
Rzeszy ustępstwa, polegające na zpbo 

uważać będą poprostu za sprawę ży
cia i śmierci, aby działać z najwięk
szą stanowczością, zanim Niemcy 
dokończą swe zbrojenia." 

Francja nie ustąpi 
W kołach paryskich do jutrzejszych 

rokowań londyńskich przywiązuje się 
dużą wagę. Koła te podkreślają z na
ciskiem, żc, w razie gdyby zobowiąza
nia międzynarodowe na których opiera 
się bezpieczeństwo zbiorowe miały się 
okazać fikcją, Francja wyciągnie z tego 
dalekoidące konsekwencje. Mówi się 
nawet o tem, że wystąpiłaby ona z L i 
gi Narodów. Instytucja genewska ule
głaby wówczas zupełnemu rozbiciu, 
gdyż jak donosi PAT. z Paryża: 

kilka mocarstw, które opierają swą 
politykę również na zasadzie zbioro
wego bezpieczeństwa i zdecydowa
ne są poprzeć żądania francuskie o-
raz belgijskie przed radą Ligi Naro
dów, dały do zrozumienia, iż w ra
zie gdyby okazała się nieskutecz
ność stosowania traktatu, NIE ZA
WAHAJĄ SIĘ OPUŚCIĆ LIGI NA
RODÓW. 

Jest to więc wyraźna groźba w 
przededniu rokowań londyńskich, że 
FRANCJA W RAZIE NIEUZYSKA-
N1A ZADOŚĆUCZYNIENIA I NIE 
UZYSKANIA DOSTATECZNEGO 
POPARCIA DLA SWEGO STANO
WISKA. GOTOWA JEST PÓJŚĆ 
NA WYCOFANIE SIĘ Z LIGI NA
RODÓW. 

podpisaniu paktu po- Min. Beck wyjeżdża do Londynu 
Warszawa, 11 

Rzecz ciekawa, że o ile rząd brytyj
ski coraz wyraźniej oddala się od sta
nowiska zajętego przez Francję i gotów 
byłby podjąć' rokowania z Rzeszą, o 
tyie opinja publiczna w Anglji wyraź
nie opowiada się po stronie Francji. 

„Manchester Guardian" pisze m. in.: 
że „rokowania z kanclerzem Hitle
rem, aczkolwiek bardzo pożądane, 

nie mogą być podjęte, dopóki wojska 
niemieckie nie będą wycofane z 
Nadrenji. Co do tego punktu Fran
cja zdaje się jest całkowicie nie
wzruszona, a w Londynie szeroko 
jest rozpowszechnione przekonanie, 
że ma ona rację. 

Niebezpieczeństwo polega na tem, 
że o ile pewne minimum nie będzie 

Francji zapewnionej to wówczas nie
unikniony zatarg zmusi Francję do 
konsolidacji przymierzy kontynental
nych oraz do wznowienia porozu
mienia wojskowego z Włochami, a 
utworzona w ten sposób koalicja an-
tyniemiecka podejmie akcję w bli
skiej przyszłości. 

Jeśli drogi W. Brytanji i Francji 
nie rozejdą się, to W. Brytania mo
że wywierać na Francję wpływ pow
ściągający i przywrócić zbiorowe 
bezpieczeństwo, ale jeśli dojdzie do 
rozstania, to Francja i jej partnerzy 

warunków, na 
wietrznego wraz z klauzulą o ograniczę 
ni u zbrojeń. 

Anglicy — pisze dalej dziennik — u-
slłują zmniejszyć do minimum wszelkie 
potępienie Niemiec i starają sie dopro
wadzić do tego, aby Rzesza podjęła ro
kowania na podstawach, nadających 

wiązaniu do niewziioszenia fortyiikacyj się do przyjęcia przez wszystkich 1 to 
w strefie nadreriskiej, na powrocie do pod groźbą zastosowania sankcyj gospo 

1 Ligi Narodów bez jakichś poważnych I darczych, a nawet i -wojskowych. 

marca. 
(B) Minister Beck, który wraz z ki l 

koma wyższymi urzędnikami minister
stwa spraw zagranicznych miał dziś ra
no wyjechać z Warszawy do Genewy — 
wobec przeniesienia {taty zebrania się 
Ligi Narodów z piątku na sobotę, a 
miejsca obrad z Genewy do Londynu — 
opuści Warszawę dopiero dziś wie
czór i uda się bezpośrednio do Londynu* 
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MET NIE WOJSK Z NADRENJI 
Rząd Rzeszy nie będzie występował wobec Europy z nowemi pro

pozycjami. — Sensacyjny wywiad z kanclerzem Hitlerem 
Londyn, 11 marca. | 

„Daily Mail" zamieszcza wywiad 
Ward Pricc'a z kanclerzem Hitlerem, I 
który na pewne pytania dziennikarza, 
angielskiego odpowiedział na piśmie: 

zechciała odegrać rolę uczciwego po
średnika w tych sprawach, wysuwając 
praktyczne propozycje rozwiązania 
wspomnianych zagadnień. 

Co do propozycyj, złożonych przeze-

jednak rzeczone propozycje podobnie, 

— „Propozycja moja co do zawarcia! mnie w sobotę, nie mamy żadnej raqi 
paktów nieagresji na Wschodzie i Za- j określania terminu ich realizacji. Jeśli 
chodzie Niemiec — mówił kanclerz 
HiUcr -- winna być interpretowana jako 
propozycja ogólna, od której oczywiście 
niema żadnych wyjątków . Stosuje się 
ona przeto także do Czechosłowacji i do 
Austrii-

— Mam wrażenie — mówił dalej kan
clerz — że rokowania nad proponowa-
nemi przez rząd niemiecki paktami nie
agresji mogłyby być najłatwiej przepro
wadzone w drodze bezpośrednich roz
mów między rządami zainteresowa-
nemi. 

Co się tyczy paktów bezpieczeństwa, 
dotyczących granic Francji, Belgji, a być 
może i Holandii, to rokowania w tym 
względzie dotyczyłyby rządów tych 
krajów oraz rządu Rzeszy, jak również 
dwucH mocarstw, powołanych do kontr-
asygnowania paktów w charakterze 
gwarantów. 

Państwami gwarantującemi byłyby 
zapewne W. Brytanja i Włochy. By
łoby może rzeczą pożądaną, aby mocar
stwa, którym mają być udzielone gwa
rancje, omówiły najprzód tę sprawę z 
państwami gwarantującemi. Niemcy jed
nak byłyby bardzo zadowolone, gdyby 

locarstwo np. W. Brytanii 

jak wiele innych propozycyj rządu nie
mieckiego, byłyby odrzucone lub po-
prostu nie brane pod uwagę, rząd Rze
szy Niemieckiej nie będzie występował 
wobec Europy z nowemi propozycjami". 

Odpowiadając następnie na zapytanie 
Ward Price'a, kanclerz Hitler oświad
czył, że w strefie zdemilitaryzowanej, 

podobnie jak na całem terytorjum Rze
szy, osadzone zostały garnizony, utrzy
mane ściśle na stopie pokojowej. 

Ward Price oświadcza, że rozmowa 
z kanclerzem Rzeszy utwierdziła go w 
przekonaniu, iż kanclerz nie zamierza 
cofnąć się ani o krok z zajętego przez 
siebie stanowiska. 

Włochy przeciw sankcjom antyniemieckim 
Rząd rzymski zachowa rezerwę, dopóki nie będzie 

* załatwiona sprawa Abisynji 

Zajścia antyżydowskie 
w Nowem Mieście 

Toruń, 11 marca. 
(PAT) Dziś podczas jarmarku w No

wem Mieście (pow. lubawski) rozbito 
klika straganów żydowskich, z których 
skradziono towary. 

Policja aresztowała 20 osób, biorą
cych uflzlśił w zajściu. Sfl to czlonko-
\\ le i sympatycy Stronnictwa Narodo
wego. 

Wolsko w Meksyku 
walery z bsndytami 

Meksyk, 11 marca. 
(PAT) W związku z niedawnym 

napadem bandytów na pociąg wyciecz
kowy, kiedy to trzy osoby zostały za-
Iritc, , wojska związkowe rozpoczęły 
energiczna akcję przeciwko 'bandom, 

działającym w okolicach Guadalajara. 

Rzym, 11 marca. 
(PAT) Włoskie koła dobrze Doinfor

mowane wyrażają opinję, że sytuacja 
Włoch, które są państwem poddanem 
działaniu sankcyj, nie pozwala Wło
chom na całkowitą swobodę działania. 

Włochy są gotowe brać udział we 
współpracy nad reorganizacja europej
ską, zgodnie z postulatami wvsu\vanemi 
w ostatnich dniach pod adresem Włoch, 

ale sądzą, że naprzód należy załatwić 
sprawę abisynską. 

Równocześnie zwracają tu uwagę, że 
Włochy zasadniczo są przeciwne stoso
waniu sankcyj przeciw Niemcom nie 
dlatego, że Wiochy same sa dziś ofiarą 
sankcyj, ale dlatego, że sankcie są nie
sprawiedliwe, gdyż najsilniej godzą w 
najsłabszą warstwę ludności. 

Jest tedy z rzymskiego punktu w i 
dzenia rzeczą zrozumiałą, że Anglja nie 

chce stosować sankcyj przeciw Niem
com. Równocześnie jednak byłoby, zda 
niem opinji włoskiej rzeczą niezrozumia 
!ą, gdyby Anglja nadto usiłowała utrzy 
mać sankcje przeciw Włochom. 

W konsekwencji rząd włoski zacho
wać musi stanowisko pełne rezerwy* 
ale włoska opinja publiczna sprzeciwia 
się stosowaniu sankcyj przeciwko Rze
szy niemieckiej. 

Dlaczego obrady przeniesiono do Londynu? 
Pogłoski o wyjeździe ambasadora von Ribbentropa 

Berlin, 11 marca. 
(PAT) Wobec braku konkretnych 

infórmacyj o powodach, jakie skłoniły 
mocarstwa do przeniesienia obrad rady 
Ligi do Londynu, krążą w Berlinie róż
ne dotnys.fy. Przeważa jednak D R Z E K O -
tianic, żc nacisk Paryża był zbyt silny, 
a delegacja brytyjska wolała w tych 
warunkach, przenosząc obrady na te
ren londyński, zdobyć silniejsza pozy
cję, jakie] nie gwarantowała je] Ge
newa. 

Charakterystycznem jest. że dzisiej
sze wydania dzienników niemieckich 
powstrzymują się zupełnie od własnych 
uwag na powyższy temat, przerzucają 
natomiast punkt ciężkości na najaktual
niejsze zagadnienie niemieckie! polityki 
wewnętrznej, a. mianowicie na akcję 
wyborczą. Zadowolenie z wczorajszej 
decyzji paryskiej przebija tem silniej z 
doniesień paryskich i londyńskich kores 
pendentów, którzy mniej więcej jedno-
icie uzasadniają tę decyzje 

Obrady rady Ligi Narodów 
odbywać się będą w pałacu św. Jakóba 

Londyn, 11 marca. 
(PAT) Obrady nadzwyczajnej sesji 

rady Ligi Narodów odbywać się będą 
w prastarym pałacu królewskim św. 
Jakóba. 

W pałacu tym wielokrotnie już od
bywały się konferencje M I Ę D Z Y N A R O D O ' 
we, w OSTATNICH latach w r. 1930 OBRA 

dowala tam londyńska konferencja mor-
Podczas walki 13 bandytów, w tem ska, zaś w latach 1931 i 1932 — oby-

3 przywódców, zostało zabitych, a dwie konferencje okrągłego stołu z In-
pozpstali zbiegli w góry. Idjami. 

Nie po raz pierwszy zresztą rada 
Ligi Narodów zbiera się w Londynie. 
Nastąpiło to już czterokrotnie, ale w 
pierwszych latach istnienia Ligi — o 
statnio w r. 1922, gdy obrady toczyły 
się również w pałacu św. Jakóba. 

Londyn, 11 marca. 
(PAT) Posiedzenie gabinetu rozpo 

czcło się o godz. l lbez Edena i Hali 
iaxa. Zebranie to ma charakter spe 
cjalny z uwagi na problemy powstałe 
naskutek akcji niemieckiej. 

2;<T&.-™jraeerai<ni i ludzie 

M o r d w W e s t e n d - K l u b i e 
Gangsterzy Zielonego Wieńca.-— Talemniczy atak serca, — 

JE^zotyczne środki oszałamiające.—Zatuszowana afera 
Berlin, w marcu 

W pierwszych latach po wojnie osią
gnął okiultyzm i spirytyzm w Berlinie 
swój punkt szczytowy. Stowarzyszenia 
studenckie, kluby i koła wyrastały jak 
grzyby po deszczu, a sprytni ludzie osią
gali grube zyski, występując jako „pro
rocy" i głosiciele nowego „objawienia". 
Były to złote czasy pseudo-proroka Jó
zefa Weisscnberga, recte Hindusa Gold-
berga alias „Filareto Kavernido" i po
dobnych spóźnionych epigonów wiel
kiego kuglarza Cangiostra. 

Elegancki świat tworzył dla tych 
zjawrsk najodpowiedniejsze milieu, po
dobnie, jak w dziesięć lat później wy
niósł na piedestał sławy „magików" 
Hanussena i Moeckego. W owym cza

sie „prorokiem" eleganckiego świata 
był Fryderyk Weber — Robine, profe
sor hinduskiego uniwersytetu w Serin-
gapatam, Wielki Mistrz okultystycznej 
Loży Zielonego Wieńca, członek honoro 

działalności był Westend — Klub w 
Charlottenburgu, najbardziej ekluzywne 
koło okultystycznej elity Berlina. 

W lipcu 1921 roku poczęły na temat 
tego klubu kursować w beriińskiem to
warzystwie bardzo dziwne pogłoski. 
Małżonka znanego finansisty z Frank
furtu zmarła w tajemniczy sposób pod
czas posiedzenia klubu. Na specjalne 
żądanie władz wystawiono świadectwo 
śmierci naskutek „ataku sercowego", ale 
wtajemniczeni wiedzieli, że jest to tyl
ko pretekst dla zatuszowania sprawy. 

Dalszy rozwój wypadków przyznał 
im rację. Prezydjum policji berlińskiej, 
unikając v/szelkiego rozgłosu, wdrożyło 
dochodzenie, które dało bardzo dziw
ne wyniki. Ustalono, że Weber-Robine 
wyszukiwał adeptki głównie wśród sa
motnych, dobrze usytuowanych pań z 
towarzystwa. Te panie wtajemniczano 
w misteria klubu, poczem służyły one 
iako media okultystycznych seansów. 

wy wszystkich możliwych teozoficznych Weber-Robine, który przez dłuższy czas 
i okultystycznych towarzystw nauko- żył w południowej Ameryce i był zna-
wych wszystkich krajów. Miejscem jego1 komitym znawcą okultystycznych nauk 

Wywoływał on tak zwany „trans" nie
tylko zapomocą zwykle używanej hyp-
nozy wzroku, ale także przez zastoso
wanie mało znanych egzotycz
nych środków oszałamiających jaik 
łfieyotl, mescal, anhalonium i sko-
pulamina. Działanie tych narkotyków u-
jawniało się już po bardzo krótkim cza
sie w postępującym paraliżu woli, któ
ry przy dalszem użyciu mógł doprowa
dzić do nieuleczalnego obłędu. Ale wła
śnie o to szło demonicznemu „magiko
wi". Bezwolne kobiety poddawały się 
całkowicie jego woli. Efekt końcowy z 
reguły był ten, że notarialnie cedowały 
swój cały majątek na Westend-Klub, 
którym, podług statutu, rozporządzał 
wyłącznie „prezydent" Weber-Robine. 

Śledztwo wkrótce udowodniło, że 
tajemnicza śmierć pani z Frankfurtu na
stąpiła naskutek za wielkiej dozy pe
yotlu podanej jej specjalnie czy też przez 
omyłkę. Przedtem zapisała ona klubowi 
swój całkowity majątek, wycofując na 
wet w tym celu swój udział z interesu 
męża. Mimo to jednak nie wniesiono 
skargi o zabójstwo ani też o zabójstwo 
przez nieostrożność. Było to zresztą nie 
możliwe, gdyż akty policyjne z polecę 
nia wyższych władz zniknęły. Zatuszo
wanie tej sprawy miało dwa powody: 
orzedewszystkiem naAeżało uniknąć 

skandalu ze względu na rodzinę zmar-

„Essener Nationalztg." cytuje dwa 
powody: Z jednej strony „upór, z Jakitti 
Francja usiłuje przeprowadzić swą te
zę prawną", z drugiej zaś orzedewszy
stkiem to, że Baldwin i Eden obawiali 
się, iż „niepotrafią się przeciwstawić do 
statecznie naciskowi atmosfery parys
kiej i genewskiej". Krążąca uporczywie 
w Berlinie pogłoska, że w związku z se 
sją londyńską uda się do Londynu am
basador Ribbentrop, znajduje specjalne" 
oświetlenie w depeszy korespondenta 
. spomnianego pisma z Paryża, który 

pisze, że Baldwin spodziewa sle. że pod 
czas obrad w Londynie Niemcy zdecy
dują się łatwiej na wysłanie swego „u-
pełnomocnionego obserwatora". Lon
dyński korespondent tegoż pisma mówi 
o „ogólnym uspakajającym wpływie 
Londynu". 

Hauptmann będzie stracony 
w dniu 3 kwietnia 

Trenton, 11 marca. 
(Pat) — Według wiadomości nieofi

cjalnych, stracenie Hauptmanna nastąpić 
ma 3 kwietnia. 
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łej, która, jak" tui wspominaliśmy, W 
niemieckim świecie finansowym odgry
wała poważną rolę, z drugiej zaś strony 
istniało niebezpieczeństwo, że w razie 
oficjalnego procesu cały szereg wybit
nych osobistości z najlepszych kół towa
rzyskich zostanie skompromitowany 
przez niedyskrecję oskarżonego Weber-
Robine. 

Zamknięto więc tylko Wesłend-Klubi 
rozwiązano okultystyczną lożę Zielone
go Wieńca i skazano „magika" Weber-
Robine na dłuższą karę więzienną pod 
pozorem oszustwa i nieprawnego uży
wania zagranicznego tytułu profesorskie 
go, nie poruszając przytem nawet wła
ściwego punktu oskarżenia. 

Prezydium policji berlińskiej utrzy
mało tę aferę w tajemnicy, W prasie 
ukazała się tylko krótka wzmianka o 
skazaniu Webera-Robine za oszustwo-
Dziennikarzom, którzy naskutek róż
nych pogłosek, zainteresowajli się 

ta 
sprawą i prosili o bliższe informacje, 
zwrócono delikatnie uwagę, że władze 
nie życzą sobie szczegółowych wyjaś
nień. I dlatego małżonka magnata finan
sowego z Frankfurtu pozostała dla sze
rokiej publiczności ofiarą nagłego atak^ 
sercowego, a śmierć jej nie miała m 6 

wspólnego z aferą „proroka" Weber-
Robine. 

E, K. 
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Anglia pozostanie wierna Genewie 
Rząd brytyjski przeciw reformom paktu bigi Narodów 

Londyn, 11 marca 
, (PAT) W izbie lordów lord Mans-
^e'd złożył dziś wniosek, domagający 
*'C rewizji paktu Ligi Narodów.tak, aby 
skasowano zobowiązanie członków L i -

do stosowania sankcyj. 
Do czasu takiej rewizji paktu, udział 

w . Brytanii w Lidze winien być opa
rzony zastrzeżeniem. W odoowied?i 
J a Wystąpienie Mansfielda podsekretarz 
stanu w min. spraw zagrań. Stanhope 
^wiadczył, że rząd brytyjski jest za tr
zymaniem obecnego paktu Ligi Naro 
"ów i że uważa nadal politykę izolacji 

W. Brytanii za nieodpowiednia 
— Przyznajemy — mówił lord Stan 

hope — że w charakterze członka Ligi 
ponosimy pewne ryzyko i że ten udział 
ściągnąć może na Wielką Brytanie u-
dział w wojnie lub akcji zbiorowej w 
różnych częściach świata, lecz bez ak
cji zbiorowej nie może istnieć bezpie
czeństwo zbiorowe. Rząd brytyjski jest 
zdania, że ryzyko w danym razie opła
ca sie całkowicie. W przeciwnym razie 
stanowilibyśmy wraz z naszemi wielkie 
mi posiadłościami w dominiach I ko
loniach objekt pożądań Innych państw. 

Dla obrony naszego stanu posiada
nia rząd brytyjski popiera Ligę Naro
dów w tej postaci, jaka istnieje ona 
obecnie. Podpisaliśmy pakt Ligi Naro
dów i powinniśmy spełniać wszelkie 
płynące zeń zobowiązania, nie możemy 
czynić żadnych zastrzeżeń, mówiąc, te 
będziemy należeć do Ligi Narodów tyl 
ko, o ile nie będzie się od nas żądać tej 
lub innej akcji. Rząd wypowiada się 
przeciw wnioskowi." 

Po mowie Stanhope'a lord Mansfield 
wycofał swój wniosek. 

-«W 1 Ze U\VilXM IlUU.tl |ium.v uv •<•"'"-!• • ' • • • -

Ustawa o umowach zbiorowych 
W p r o w a d z a p r z y m u s r e s p e k t o w a n i a u m ó w p r z e z w s z y s t k i e p r z e d 

s i ę b i o r s t w a d a n e j g a ł ę z i i w d a n y m o k r ę g u 
~ . . . . , . 1 . Warszawa, 11 marca. 

Rada Ministrów jak donosiliśmy n-
cuWaliła na wniosek ministra opieki 
społecznej projekt ustawy o układach 
Piórowych pracy, który przesłany zo
ranie do laski marszałkowskiej. 

Uchwalony przez radę ministrów 
Projekt ustawy przewiduje zasadę, że 
"kład zbiorowy zarejestrowany wiąże 
Wszystkich pracowników danego praco
dawcy, których układ dotyczy, a po-
"adto wszystkich tych, których prawo 
cVwllne za związanych uważa. 

Ponadto projekt przewiduje nadawa
ne układom zbiorowym, które osiągnę 
'y przeważające gospodarczo znaczę 
Uje w gałęzi pracy, objętej przez u-

klad, i na objętym przez niego obszarze 
— rozporządzeniem ministra opieki spo
łecznej, mocy powszechnie obowiązu
jącej. W takim wypadku układ obo
wiązywałby nietylko w stosunku do 
osób, związanych nim bezpośrednio, 
lecz również do wszystkich tych, któ
rych układ dotyczy na całym objętym 
przez niego obszarze. 

Postanowienie to ma na celu zabez
pieczenie zarówno zorganizowanych 
pracowników, jak zorganizowanych pra 
codawców przed szkodliwą ze stano
wiska zdrowego rozwoju życia gospodar 
czego i społecznego konkurencją ży
wiołów niezorganizowanych. 

Projekt uznaje zasadniczo, że uczest
nikami układów zbiorowych mogą być 

te osoby, którym kodeks zobowiązań 
układ zawierać pozwala, t. zn. ze stro
ny pracodawców stowarzyszenia pra
codawców oraz poszczególni pracodaw
cy, ze strony zaś pracowników związ
ki zawodowe. 

Projekt uwzględnia jednak fakt, że w 
pewnych wypadkach zawiera się u nas 
układy zbiorowe, przy nledostatecznom 
zorganizowaniu pracowników w nie
których gałęziach pracy lub w niektó
rych okolicach kraju z delegacjami, re-
prczcntiiiąceml pracowników danego 
zakładu. W razie więc, gdy istnieją wa
runki przy których niema widoków za
warcia układu zbiorowego przez st j w u -
r/yszenie zawodowe pracownicze, pro
jekt przewiduje zawieranie umów ptzez 
delegacje pracownicze. 

\zyskaj lśniące 
b i a ł e zęby! 

N i e p o w i n n a ! m l e ć b r z y d k i c h , z e p s u t y c h 
z ę b ó w . O t o g w a r a n t o w a n y s p o s ó b , b y s t a * 
ł y ( l a o n s c z y s t a I b l a t * . T q d r o g ą u s u n i a u 
X z ę b ó w b e z p l e c z n l o i ł a g o d n i * n a w t t o s a d 
t y t o n i u . C o l g a t e | e s t j e d y n a p a s t q d o z e -
b ó w , p o l e c a n a p r z e z Z w . L e K . D e n t y s t ó w 
w P a ń s t w i e P o l s k l o m . J a | t a j e m n i c ą | t s t 
p o d w ó | n l e d z i a ł a j ą c a p i a n a . 
C o l g a t e p o l e r u j e e m a l j e z ę b ó w , d z i ę k i c z a * 
m u s t a j ą i l e o n e b i a ł e I b ł y s z c z ą c e . J e d n o -
c z e l n i e p r z e n i k a m i ę d z y z ę b y , u s u w a j ą c 
p r z y c z y n ę I c h p s u c i a s l ę i r o z k ł a d a j ą c * s i ę 
r e s z t k i l o d z e n i a . 

Wypróbuj p a s t * d o z ę b ó w C o l g a t e — z p e w 
n o ś c i ą z d o b ę d z i e s z c z y i c l e l s z e , b i e l s z e z ę b y 

lOl.ECANA 

EKARZY 

Studenci opuścili gmach Politechniki, 
Donieważ senat postanowił częściowo zastosować ulgi w opłacie czesnego 
Za wywołanie zajśi aresztowano ponad 100 studentów 

• > ^ * nrr.P.d lraiszvm rektor Wolnej Wszechnicy Pol-1 opłat akademickich, studenci demon-
Warszawa, 11 marca, '.uczelni będą wznowione jeszcze przed 

zamknięte. °d 48^ godzin gmachu Politechniki ogło 
?Zono'dzisiaj rano komunikat, zawiera
my treść wczorajszych obrad i decy
l i senatu Politechniki, który postano
wił w miarę możności zastosować ulgi 
"'a młodzieży akademickiej w opłatach 
^udencklch. W pierwszym więc rzę
sie uchwalono znieść kary za zwłokę 
* Płaceniu czesnego. Termin wnosze-
Jja opłat przedłużono, Jak również po
stanowiono uwzględniać podania indywi
dualne o zniżki. W konsekwencji uznano 
Słuszność żądania generalne] obniżki 
leśnego, co prawdopodobnie nastąpi w 

* • 
Warszawa, 11 marca. 

Jak się dowiadujemy w dniu wczo-i w z w m t u u 

Reforma polityki wewnętrznej w Japonii 

rajszym rektor Wolnej Wszechnicy Pol
skiej wydalił z uczelni trzech studen
tów za usiłowanie wywołania burd. Stu
denci ci zostali skreśleni z listy. 

* • 
. * 

Lwów, 11 marca. 
W związku z tem, że upłynął termin 

opłat akademickich, studenci demon
strowali. Na domu akademickim wy
wieszono transparent z napisem: „Żąda
my zniesienia opłat". 

Przed politechniką i akademią han
dlu zagranicznego doszło do ekscesów. 

J-Zesnego, co prawaopoaoonie na&i«sp, w ( 

Wzyszlości po przeprowadzeniu odpo- Dzisiaj rano odbyło sie zebranie gabi-
J N n l c h rokowań z ministerstwem netu w celu ustalenia deklaracii rządo-

w i a t y * I wej, która będzie ogłoszona 13 b. m. 
Wobec takiej postawy senatu stu-1 Liczni członkowie gabinetu zabierali 

Je»ci postanowili po spędzeniu drugiej słos w dyskusji. 
°cy w gmachu politechniki przerwać Minister wojny zaproponował cztery 

"'oitadę uczelni pod warunkiem jednak, punkty programu: 1) wyjaśnienie spra-
,jj Policja, otaczająca gmach, odstąpi j wy konstytucji narodowej, 2) wzmoc-
£ wejść I opuści teren dziedzińców 1 nlenle obrony narodowej, 3) stabillza-

i cia żvcla narodowego, 4) odnowienie 

Dymisja bar. Ikki. - Do głosu dochodzą ludz&e młodzi 
* * * • B » » « * J — . , , . 9 \ r r . 7 ivA i nhro!lakowany orzez kola wojskowe. 

Tokio, 11 marca. 
Agencja „Domei" donos (PAT) 

tów: 1) sanację polityki, 2) rozwój Obro 
ny narodowej, 3) sformułowanie nowej 
polityki finansowej, i) odnowienie poli
tyki zagranicznej, 5) reformę admini

stracyjną, reformę polityki przemysło-
jwej I systemu podatkowego. 

Koła marynarki wojennej nie prze
ciwstawiają się rządom parlamentar
nym. 

Baron Ikki, przewodniczący rady 
prywatne] cesarza, podał sie do dymi 

grodów poUtectaiki. 
. W związku z tein odbyła się w ml-
'sterstwle spraw wewnętrznych krót-

J ą narada, po której oddziały policji 
rt°8taly spod politechniki cofnięte. Stu-
: 6 n c i w liczbie ponad 3000 opuścili 
'̂Uach, wymaszerowując w zwartych 

JjfUpach na miasto t wznosząc okrzyki 
ez obniżenia opłat akademickich. 

>ZX)Q grupy młodzieży, po przedefilo-
; l nUi przez ulice przedmieścia, starały 

się 
st\v 

cia"żvcia" narodowego, 4) odnowienie Jsjl. Jako zwolennik teorii liberalne] 
DolltvkT zagranicznej. prof. Mnobe, że cesarz iest organem 

A d m i r a ł 5 punk- konstytucji, bar. Ikki był gwałtownie a-

lakowany przez koła wojskowe. 
Ikki należał do ścisłego koła star

szych mężów stanu i doradców koro
ny, do których zaliczyć należv ostatnio 
dymisjonowanych lub zabitych dostoj
ników, Jak Salto, Maklno. marszałka 
dworu Suzuki, ministra finansów Taka-
haszi i dotychczasowego premiera Oka-
da. 

Prasa japońska widzi w dymisji Ikki 
koniec roli odgrywanej dotychczas 
przez starszych mężów stanu zwłasz
cza, żc, książę Salonjl także nosi się z 
zamiarem ustąpienia. 

„ a W f l o t n i k ó w włoskich Ożywiona ancja '«J"'*"™ D ^ n y m t o k u 

Przygotowania do ̂ jJWMSJ '̂̂  
Rzym, 11 marca. 

(PAT) Agencja Stefani donosi z 
Ptżed7staćlrzed_ gmach minister- Asmary: Pięć korpusów armji włoskiej 
a Sw°atv w Al. Szucha, dokąd je- na froncie północnym są gotowe do no

wego marszu naprzód. 
Pierwszy I trzeci korpus zmierzają 

u,iak sTlnTpatróle policyjne młodzieży 
n ,c dopuściły. Wobec tego demonstran-CIV WODCC l e s u u o n i u . i o n a » - | I I C I W O Ł ) . u b v w i . i w . j . r . . — . 
c i udali" sie przed gmach Uniwersytetu na południe w kierunku Fanaroa i je 
Wzie manifestowali za obniżką opłat ziora Asziangi, piąty korpus umacnia 
%demickich. Ogółem dokonano dziś pozycje w Tembienie, a d r u g i - czwar-1 

im 
•demickich. Ogółem dokonano uzi* pozycje w i emoieme a u. u* . . ™ 4) J

e b r aMarkoś misjonarzy. 
Warszawie ponad 100 aresztowań ty w z m = 

ną akcję na obu frontach. Na froncie I ły wczoraj Irga-Alem, główne' miasto 
północnym 5 samolotów włoskich bom- Sidanio, zabijając 5 kobiet i 3 dzieci, a 
bardowało kilka miejscowości w pro-'raniąc 20 kobiet i 12 dzieci, 
wincji Godzamą, a w tej liczbie mia- tmmmmmmBBmmmammmmBmmBammm 
sto Dobra-Markos. Przy bombardowa
niu tego miasta, jak donosi agencja 
Reutera, spalono 38 domostw, zabito 5 
osób, a raniono kilkanaście, wśród ran
nych są dwaj spośród 6 bawiących w 

rei 

, n t ^ w i zajęli wszystkie wzgórza nad Takazze, 
Jutro ó godz. 11 rano odbędzie się tworząc tam posterunki obserwacyjne 
'iedzenie senatu politechniki, na któ-iartylcrj i . 
n nia zapaść deJyzia, czy zajęcia wl Lotnicy włoscy prowadzą ożywio-

Zbombardowane miasto leży w od
ległości 200 kim. na pólnoco - zachód 
od Addis Abcby. • 

Dwa samoloty włoskie bombardowa-

Stralk powszechny 
w Grenadzie 

został zakończę ny 
Madryt, 11 marca. 

(PAT) Z Grenady donoszą: Strajk 
powszechny został ukończony i wszyscy 
robotnicy powrócili do pracy. 

file:///zyskaj
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Biurokracja w ubezpieczalniach społecznych 
jest utrapieniem ubezpieczonych, pracodawców i lekarzy.—Koniecz

ność respektowania 8-godzinnego dnia pracy 
Wczorajsza duskusfa budżetowa w senacie 

Warszawa, 1 1 marca. <PAT) 
Dziś senat rozpatrywał preliminarze 

budżetowe ministerstwa opieki społe
cznej i min. rolnictwa i reform rolnych. 

Budżet min. opieki społ. zreferował 
sen. Bobrowski, który polemizuje z gen 
referentem budżetu w senacie, którego 
uwag nie zaakceptowała komisja bud
żetowa i stwierdza, że ubezpieczenia 
społeczne tylko wówczas moga być 
tanie i dawać dostatecznie wielkie 
świadczenia, jeżeli będa powszechne, 
jeżeli obejmą pracowników fizycznych 
1 umysłowych, a nie tylko tych, którzy 
mają minimalne zarobki. 

W odpowiedzi na opinję gen. refe
renta:, że olbrzymi podatek nałożony 
na świąt pracy, nie pozostaje w żad
nym stosunku do korzyści, jakie otrzy
muje, referent, stwierdza, że ciężary 
społeczne zostały bardzo znacznie ob
niżone i że zarzut sen. Kozłowskiego 
nie jest zgodny z prawdą. 

Na zakończenie referent zwrócił u-
wagę, że niektóre instytucje w sposób 
drakoński stosują przepisy dekretu z 
r.1935 o zmianie niektórych zaopatrzeń 
emerytalnych. Intencja tego dekretu 
było obniżenie nadmiernych emerytur 
natomiast wcale nie szło o obniżenie 
zaopatrzeń głodowych. 

Następnie sen. Marjan Malinowski 
zreferował preliminarz Funduszu Pra-
e j \ — 

W dyskusji zabrał głos sen. Macie
jewski, który oświadczył że nazwa mi
nisterstwa nie odpowiada Istocie jego 
zadań. Nazwa ta powinna brzmieć, zda 
nietn mówcy, — ministerstwo'pracy i 
opieki społecznej, albo ministerstwo 

'ocTfrbńy pracy i opieki społecznej. 
Mówiąc w dalszym ciągu o pogar

szających się warunkach ^racy zarów
no pracowników fizycznych, jak 1 umy 
słowych, m. in. o nierespektowanhi za
sad S-godzinnego dnia pracy, sen. Ma
ciejewski podkreśla, że przestrzeganie 
tej zasady, a dalej niekumulowauie po
sad i skrócenie czasu pracy pozwolą 
na zatrudnienie znacznej ilości bezro
botnych. Do czasu powołania izb pracy 
koniecznem jest utrzymywanie przez 
ministerstwo kontaktu ze światem pra
cy. Również pożądane jest, aby .Fun
dusz. Pracy poświęcał więcej uwagi 
pracownikom umysłowym. 

Sen. Jaroszewlczowa wystąpiła w 
obronie praw kobiet do pracy, wskazu
jąc na wzrastającą ostatnio tendencję 
usuwania kobiet z rynku pracy, a szcze 
golnie mężatek, pracujących umysłowo 

Sen. Michałowicz przedstawił roz
paczliwy stan w dziedzinie zdrowot
ności i lecznictwa w Polsce, podnosząc 
kolosalny brak łóżek szpitalnych i prze 
pracowanie lekarzy oraz antysanitarne 
warunki. Głosując za budżetem, mów
ca prosi, ażeby dołożono starań, aby 
przyszły budżet zdrowia odpowiadał 
potrzebom obronności naszego państwa 

W odpowiedzi 'minister opieki spo
łecznej Jaszczołt podał do wiadomości, 
że rada ministrów na wczorajszem po
siedzeniu uchwaliła projekt ustawy o 
umowach zbiorowych. 

Sen. Pulnarowicz stanął w obronie 
ubezpieczeń społecznych, które bez
względnie wymagały reform, ale nie 
wszystkie reformy przeprowadzone 
przez rząd idą we właściwym kierunku. 
Zwłaszcza w ubezpieczalniach chorobo 
wych nie należało znosić samorządu. 
Biurokratyzm jest utrapieniem ubezpie
czonych, pracodawców 1 lekarzy. Ubez 
pieczenie winno być, zdaniem mówcy, 
powszechne, a nawoływania większego 
i mniejszego kapitału do zniesienia przy 
musu ubezpieczeniowego powinny być 
tępione jako godzące w interes obywa
teli i. interes państwa. 

Skolei senat przystąpił do orelimina 
rza budżetowego min. rolnictwa i re
form rolnych. Dłuższy wyczerpujący re 
feral 0 tym preliminarzu wygłosił spra

wozdawca sen. Kleszczyński. ooczem 
rozwinęła się dyskusja. Pierwszy prze
mawiał sen. BnińskJ, który omówił ewo 
łucję naszej polityki rolnej, stwierdzając 
że rząd powinien przejść z polityki ró-
wnania w dół na politykę równania w 

górę. 
Na zakończenie dyskusji dłuższe 

przemówienie wygłosił minister rolnic
twa i reform rolnych, p. Poniatowski, 
obrazując całość gospodarki swego re
sortu. 

Na tem posiedzenie zostało zatfi-
knięte. W dniu jutrzejszym senat obra
dować będzie nad budżetem minister
stwa spraw wewnętrznych i minister
stwa przemysłu i handlu. 

bez udziału Włoch.-Przed wizytą ministrów austriackich w Budapeszcie 
Budapeszt, 11 marca. 

(PAT) W związku z oczekiwanym 
w piątek wyjazdem kanclerza Schusch-
nigga, i ministra Berger-Waldenegga 

do Budapesztu w tutejszych kołach do
brze poinformowanych panuje przeko
nanie, że zakończone już i spodziewa

ne w najbliższym czasie rokowania 

zdołają w najlepszym razie tylko czę
ściowo wyjaśnić najważniejsze zagad
nienia Europy środkowej i obszaru 

naddunajskiego.' 
Rozmowy paryskie po pogrzebie 

króla Jerzego piątego nie doprowadziły 
dc żadnej określonej decyzji. Plan 

Hodży, dążący do rozwiązania zagad-

Każda Pani Pamiętać Powinna! 
że najracjonalniej pielęgnujemy cerę. używając 

M Y D Ł A P R Z E T Ł U S Z C Z O N E 
KREMY i PUDRY HYGIENICZNE 

LŁOlLfin. M. MALINOWSKIEGO 
W a r s z a w a , ul . Chmielna 4 . 

W 
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Kilkunastu robotników żywcem pogrzebanych 
Neapol, 11 marca. 

(Pat) — Na terenie jednej z fabryk 
w Reggio w Kalabrji nastąpiło obsunię
cie się ziemi. 

Kilkunastu robotników zajętych przy 

budowie składu benzyny, zostało żyw
cem pogrzebanych. 

Zawezwana na pomoc straż ogniowa 
odkopała dwa trupy 1 5 rannych. 

Ucieczka wodza armii paragwajskiej, 
który miał stanąć przed sądem wojennym 

Asuncion, 11 marca. 
(PAT) Gen. Estigarribia, który był 

naczelnym wodzem wojsk paragwajskich 
podczas wojny z Boliwią, odleciał wczo
raj niespodziewanie samolotem na tery-
torjum Argentyny. 

w związku z intencjami, przypisywane-
mi szefowi rządu rewolucyjnego w Pa
ragwaju płk. Franco, który zamierzał 
oddać pod sąd b. prezydenta republiki 
Ayala i gen. Estigarribia za rzekome 
wyrzeczenie się owoców odniesionych 

Ucieczka gen. Estigarribia pozostaje zwycięstw dla celów osobistych. 

nienia naddunajskiego, w czasie, gdy 
Włochy zajęte są wojną z Abisynją, na
leży uważać za nierealny. Jest to po
gląd, wyrażony przez premejra Goem-
boesa i kanclerza Schuschnigga. Obecne 
wiedeńskie rozmowy premjera Hodży. 
zdaniem węgierskich kół politycznych 
dotyczyły przedewszystkiem spraw go
spodarczych, ale w niczem nie zmieni
ły stanowiska Austrji wobec zagadnień 
naddunajskich. 

Pobyt Schuschnigga w Budapesz
cie ma na celu ustalenie wspólnego 
stanowiska Austrji 1 Węgier, w tych 
sprawach przed wyjazdem kanclerza 
Austrji Schuschnigga 1 premjera Goem-
bossa do Rzymu. Wyjazd ten ma na
stąpić 18 bm. 

W Budapeszcie omówione zostaną 
pozatem ważne zagadnienia gospodar
cze węgiersko - austrjackie oraz ogól
na sytuacja polityczna w Europie * 
przedewszystkiem zaś kwestja niemiec
ka.Oficjalne stanowisko rządu węgier
skiego wobec ostatniego- kroku Nie
miec wyraża się w oświadczeniu, że 
bez zupełnego równouprawnienia nie 
można stworzyć w Europie prawdzi
wego .pokoju. 

Socjaliści gdańscy 
domagają się nowych wyborów 

Gdańsk, 11 marca. 
(PAT) Na przedmieściu Sidlicach od

było się zebranie stronnictwa socjali
stycznego. Przywódca stronnictwa po
seł Bri l l oraz b. senator poseł Móritz 
w przemówieniach swoich domagali sie 
rozpisania nowych wyborów. 

Obecni na sali wywiadowcy policji 
politycznej przerywali posłowi Moritzo-
wi dwukrotnie podczas jego przemówie
nia, grożąc spowodu użycia zbyt ostrych 
słów zamknięciem zebrania. OPLA' 

C A S I N O 
Pocz. 4, 6, 8, 10. 

Dziś 1 

PREMJERA SEZONU! 

Najpotężniejsze wydarzenie w historii 
kinematografii 

ARCYDZIEŁO ARCYDZIEŁ 
nazwane przez cały świat „Ben-Hurem 

1936 roku" 

według słynnej powieści RAFAELA 
SABATINIEGO 

119 MINUT 
najcudowniejszych wrażen i 
W roli lekarza, awanturnika i korsarza 

E R R O L F L Y N N 
Bożyszcze Ameryki, król aktorów 

i aktor królów. 

W roli pięknej arystokratki Arabelli 

0 L I V I A de H A V I L L A N D 
znana z filmu „Sen nocy letniej". 

Prod.' Cosmopolitain dla Warner Bros. 
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Dnia 12 marca 1831 roku zakończona 
została w Łodzi zbiórka broni i ofiar na 
Kecz powstania listopadowego i ekwipu
nek powstańców. 

Powstańczy wydział wojskowy w Łę
czycy zwrócił się już dnia 6 lutego 1831 
roku do burmistrza Łodzi o owe ofiary 
' 0 kosy. M. in. Łódź oddała na rzecz 
Powstania jeden z dzwonów kościelnych, 
"Mki i broń ofiarowywano obficie, la-
skpca komisarza wojskowego obw. łę
czyckiego Kędzierski zwrócił sie 7. ape-
iem do fabrykantów łódzkich, aby zajęli 
toę wyrobem broni palnej i siecznej dla 
powstańców. 

Wojewoda Hauke Nowak Tkuuwb d&LecijuJli uH&teą 
członkiem Rady Naczelne! ^ c 

Dzis Grzegorza Wl elk. 
Jutro Krystyny P. M. 

Wschód słońca 5.59 
Zachód słońca 17.33 
Wschód księżyca 23,08 
Zachód księżyca 7.11 
Długość dnia 11.36 
Przybyło dnia 3.49 

Chore kobiety osiągają przez użycie 
naturalnej wody gorzkiej Franciszka -
Józefa lekkie wypróżnienie, przyczem 
Połączone to jest nieraz z nadzwyczaj 
dobroczynnem działaniem na chore 
°igany. — Zalecana przez lekarzy. — 

członkiem Rady Naczelne) 
Funduszu Pracy 

Dowiadujemy się, że pan minister 
opieki społecznej Władysław Jaszczolt 
powołał p. wojewodę Al. fiauke-Nowa-
ka na członka Rady Naczelnei Fundu
szu Pracy, która ma na celu koordyno
wanie prac wojewódzkich rad Funduszu 
Pracy oraz wytyczanie planu akcji f i
nansowania robót publicznych prowa
dzonych lub finansowanych przez Fun
dusz Pracy. 

W dniu 13 b. m. odbędzie sie w War 
szawie posiedzenie Rady Funduszu Pra 
cy, na które wyjeżdża p. wojewoda Al. 
Hauke-Nowak. 

14-Ietni nożowcy 
Wczoraj .na ulicy Brzezińskiej przy 

zbiegu z Franciszkańską ugodzony 
został nożem w pośladek 14-letnl Jó
zef Andrzejewski, zam. przy ul. Chło
dnej 12. 

Poszkodowanego chłopca opatrzył 
lekarz pogotowia. Rzecz charaktery
styczna i świadcząca o szerzącem się 
na przedmieściach nawet wśród dzieci 
nożownictwie, że — jak ustaliło do
chodzenie — ranił Andrzejewskiego je
go rówieśnik i kolega, 14-letnl Kazi
mierz Pachollk, którym zajęła się po
licja. 

Gdy wdomu używa sięRadionu do prania, 
mija ono szybko i bez trudu, a mamusia 
nie męczy się i jest zadowolona. Pranie 

Radionem jestprze-
cież takie łatwe: 
rozpuścić Radion 
w zimnej wodzie, 
15 minut gotować 
biel iznę, płukać 
najpierwwgorącej 
potem wzimnej wo
dzie— i bielizna bę
dzie śnieżnobiała. 

RADION pierze 
wszystko 

Drobne wiadomości 
RADA BUDOWLANA wydziału technicz-

°ego zarzqdu miejskiego ma obecnie poważną 
Pracę ze względu na nadchodzący sezon budo
wlany I dużą liczbę projektów wnoszonych do 
zatwierdzenia. Ogółem w ciągu ostatniego mle 
tląca rada budowlana rozpatrzyła 182 plany, 
z których 85 zatwierdziła, 30 zwróciła do uzu
pełnienia, 53 zwróciła bez zatwierdzenia, 9 za
opiniowała 1 5 planów zawiesiła. 

. • 

KOMITET ROZBUDOWY MIASTA odbył 
Posiedzenie, na którem rozpatrzono sprawę po
działu kredytów tegorocznych. Na remont I 
skanalizowanie domów przyznano pożyczek w 
sumie 150.000 zł., na drobne budownictwo w 
okolicach podmiejskich przyznano 100.000 zł., 
Oraz na budownictwo w Łodzi — pozostałą kwo 
tę 250.000 zł. 

»* 
a 

JAGLICA SZERZY SIĘ wśród dzieci szkol
nych to też władze sanitarne podjęły obecnie 
Energiczną akcję w kierunku zwalczania to] 
Sroźnej choroby. Przed początkiem wakacy] 
letnich, a więc przed 20 czerwca, przeprowa
dzone będą badania oczu wszystkich dzieci, 
Uczęszczających do szkól powszechnych. 

• * 
* 

OPŁATY ZA ROWERY, które dotychczas 
Wynoszą 6 zł. rocznic, mają być z dniem I 
kwietnia podwyższone. W związku z tem wnie
siony został memoriał do władz nadzorczych 
o potraktowanie roweru Jako środka lokomocji 
"air.zerszych rzesz pracowniczych I robotni
czych, a tem samem nie podwyższania opłat. 

* * 
DODATKOWA KOMISJA POBOROWA dla 

f1- K- U. Łódź - Miasto I urzędować będzie w 
dniu 16 bm. w lokalu wydziału wojskowego 
Przy ul. Piotrkowskiej 165. Zgłosić się winni 
liężczyźnl rocznika 1914 I starsi, nlemający 
kszcze uregulowanego stosunku do służby woj
skowe], zamieszkali na terenie 2, 3, 5, 8. 9 I 
'1 komisariatów policji. 

Dyżury a p t e K 
Nocy dzisiejszej dyżurują następujące ap

teki: L. Steckela (Limanowskiego 37>, Sz. Jan-
Bielewicza (Stary Rynek 9). T. Stanielewlcza 
[Pomorska 91), A. Borkowskiego (Zawadzka 
Nr. 45) B. Głuchowskiego (Naiutowicza 6), St. 
Hamburga I S-ki (Główna 50). L. Pawłowskie

go (Piotrkowska 307). 

wybuchu 
Pogrzeb Pijanowskiego. — Czternaście osób pod k l u 

czem.—Jak doszło do eksplozji 
Śledztwo w sprawie wybuchu bom

by przy ul. Nowo-Zarzewskiej 21 pro
wadzone jest z całą energją i zatacza 
coraz szersze kręgi. W ciaeu dnia wczo
rajszego władze zakończyły przesłucha
nie wszystkich zatrzymanych jeszcze 
w ciągu nocy, bezpośrednio po eks
plozji, i w związku z tem, rodzice Pija
nowskiego — zamachowca i ofiary za
machu w jednej osobie — znaleźli się już 
wczoraj na wolności. 

W ciągu dnia wczorajszego władze 
wydały rodzinie zezwolenie na pocho
wanie zwłok Pijanowskiego. Ciało zo
stało przez jego najbliższych przewie
zione z kostnicy szpitalnej do domu ro
dziców, przy ul. Romana 16. skąd, praw 
dopodobnie jutro, odbędzie się pogrzeb 
Pijanowskiego — na cmentarz chojeń-
ski. 

W związku z trwającem dochodzę 
niem zatrzymano w ciągu dnia wczo
rajszego dalszych 5 osób, taż iż ogółem 
liczba aresztowanych po wybuchu wy
nosi 14 osób. 

Rodzice Pijanowskiego, właściciele 
domu przy ul. Romana 16, są natural
nie ciężko'/tlp̂ pł,s'i?t.r.?i!P̂ !B»ii'r ]'a' (' ' c n 

spotkał, tembardziej, że wielokrotnie 
między nimi a synem dochodziło do 
ostrych scysyj na tle działalności poli
tycznej ofiary wybuchu. Ból rodziców 
iest tem głębszy, że słusznie zupełnie 
przypisują całą odpowiedzialność za 
;cli nieszczęście ludziom postronnym, 
którzy zagarnęli pod swe wpływy ich 
mało opanowanego i niedoświadczone
go syna, i wciągnęli go do akcji tero-
rystycznej. 

*• 

' Nasze informacje pierwotne co do 
okoliczności, towarzyszących samej 
eksplozji, potwierdzają się w całej roz
ciągłości. 

Twierdziliśmy, że bomba wybuchła 
w reku Pijanowskiego już po zapaleniu 
przezeń lontu i że nie zdążył jej rzucić— 
spłoszony przez kogoś.. m«j n 

Okazuje się, że — istotnie — Pi jr-
newski, w chwili, gdy zapalił już lont i 
zamierzał bombę podłożyć pod jatkę 
rzeźnika Wajnsztoka — spostrzegł na 
drugie] stronie ulicy, na przeciwległym 
chodniku — patrolującego posterunko
wego. To go tak na chwilę skonsterno
wało, że nie miał odwagi podłożyć gro
żącej już wybuchem bomby, i tej 
chwili wahania wystarczyło, by bomba 
eksplodowała w jego rękach — rozry
wając zamachowca. 

DZiS KONFERENCJA Z PRZEMYSŁOWCAMI 
Jak skłonić przemysł niezrzeszony do podpisania 
umowy zb iorowej . -Czy nastąpi l ikwidacja s t ra j ku 

Strejk powszechny włókniarzy w Ło- myslowców niepodpisujących umowy z 
dzi i okręgu łódzkim trwa w dalszym \ czego korzystać będą także przemysłów 
ciągu. Dzień wczorajszy nie przyniósł cy zrzeszeni. Postanowiono podczas ju-
żadnej zmiany w sytuacji ogólnej. Wszy 
stkie zakłady przemysłowe są w dal
szym ciągu unieruchomione. 

Wczoraj we wszystkich związkach 
zawodowych odbyły się zebrania dele
gatów fabrycznych, na których oma
wiano przebieg konferencji w urzędzie 
wojewódzkim przy udziale głównego 
i n s p e k t o r a pracy KI o t ta. De
legaci fabryczni zaakceptowali stanowi
sko przedstawicieli związków w spra
wie nieprzerywania strejku do czasu, pó
ki przemysł podpisze dodatkową umo
wę zbiorową, specjalną zaś uwagę zwró
cili na konieczność znalezienia środków, 
które zmusiły przemysł niezrzeszony 

do podpisania tej umowy. 
Z toku dyskusji wynikało, iż delega 

O M 

trzejszego pobytu w Łodzi insp. Klotta 
sprawę tę omówić obszernie. 

Jak już donosiliśmy, onegdaj w go
dził,ach popołudniowych insp. Klott inge
rował w związkach przemysłowych o 
wzięcie udziału w konferencji porozu
miewawczej i uzyskał odpowiedź pozy
tywną. W ten sposób konferencja z prze
mysłowcami, zapowiedziana na dzień 
dzisiejszy, dojdzie do skutku. W zależ
ności od czasu jej trwania, druga narada 
— wspólna dla przemysłowców i robot
ników, odbędzie się w godzinach popo
łudniowych, bądź też dopiero w piątek 
przed południem. 

. Jak nas informuje okręgowy jnSDek-
jter pracy w Łodzi inż. Wyrzykowski, 
'władze dołożą wszelkich starań, aby do
prowadzić do likwidacji zatargu, a tem 

ze 
przecią-

poprawy do stosunków w Łodzi. Wpraw ,Kanie strejku wyczerpuje robotników I 
Idzie rząd uchwalił już projekt ustawy może skierować całą akcję na niewłaści-
o umowach zbiorowych, ważne jest jed- , w e t o r y ' 

ci fabryczni uważają, że podpisanie u-
mowy tylko przez przemysł zrzeszony 'samem do zakończenia strejku. Wlad; 
nie rozstrzygnie sytuacji i nie wniesie 'zdają sobie bowiem sprawę, że przeci 

nak, aby projekt ten jaknajrychlej stal 
się ustawą, na podstawie której można-
by zmusić każdego przemysłowca do 
zCo-criia swego podpisu na umowie. Bez 
tych rygorów w dalszym ciągu istnieć 
będzie taka sytuacja, że związki zawo-
d< we będą bezsilne w stosunku do prze-

Na posiedzeniach zarządów związ
ków zawodowych, które odbyły się 
wczoraj wieczorem, zreferowano spo
strzeżenia głównej komisji streikowej. 
dotyczące nienormalnych stosunków w 
łódzkim przemyśle. 

Komisja strejkowa stwierdziła, iż w 

FABU. C H C M . i,M . .AD. K O W A L j K<* W A R S 7 A V M 

szeregu drobnych, niezrzeszonyeh la-
bryk, zatrudniających od 5 do 10 robot
ników, praca mimo strejku toczy sie da
lej i lotne komisje strejkowe nie zdołały 
nakołnić robotników do porzucenia war
sztatów. Badając tę sprawę, ustalono, że 
robotnicy dlatego nie biorą udziału w 
akcji ponieważ w fabrykach tych utwo
rzono fikcyjne spółdzielnie, zmuszono ro
botników do przystąpienia do tych spół
dzielni, pod groźbą utraty pracy I w ten 
sposób wytworzyła się paradoksalna 
sytuacja: robottdcy nie są ubezpieczeni, 
rde korzystają z ochrony pracy ani urlo
pów, a zarabiają poniżej stawek ustalo-
wych w Łodzi, gdyż resztę wpływów 
zagarpia „prezes" spółdzielni, w rzeczy
wistości właściciel fabryczki. 

Postanowiono złożyć o tem obszer
ne sprawozdanie zarówno głównemu in-
si;ektorowi pracy inż. Klottowi, jak 1 
władzom administracyjnym i izbie skar
bowej, (i). 
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Jutro w piątek, dn. 13 bm. 
nieodżałowanego 

o godz. 1 pp., jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci, naszego ukochanego, 

Hermana Freudenberga 
odbędzie się na cmentarzu nabożeństwo, o czem zawiadamia krewnych, przyjaciół 1 znajomych 

R O D Z I N A . 

Oblała kochanka kwasem solnym 
Sąd skaza} 40-letnia Marlę Dyko! na 3 lata więzienia 

podawał zupełnie inne oko-W niezwykłe licznych ostatnio spra
wach o oblanie kwasem solnym znala
zła się wczoraj na wokandzie sadu okrę 
gowego sprawa 40-letnleJ Marji Dykot 
za to, że oślepiła swego przyjaciela — 
26-letnłego Aleksandra Bergera. 

Oskarżona jest odrażająca przede-
wszystkiem ową pozorną „elegancją" i 
szczegółami swej powierzchowności, 
mającemi stwarzać pozory jej rzekome 
go młodego wieku. Na chudei i wynisz
czonej twarzy o przebiegłym wyrazie 
znać ślady wszelkiego rodzaju kosme
tyków — tanich i położonych ordynar-
nie — podnoszących Jej „dobry" wy
gląd. 

Na ławie dla świadków siedzi jej o-
iiara. Berger nosi clemno-zblous, pra
wie czarno okulary. Nie widzi na oba 
oczy zupełnie. W ręku trzyma łaskę 
ślepca. Ten młody zupełnie człowiek o 
skroniach przyprószonych siwizną, był 
paserem 1 złodziejem. Berger, który j 

T ^ F O ^ C ^ F ^ M ^ ^ ™iesiono ubój rytualny 
ironji, sportowe ubranie z bufiastemi 

rogodna, 
liczności: 

Nie on ją, a ona jego nachodziła, na
rzucając się ze swą osoba. Nie ona je
mu, a on jej dawał na utrzymanie. 
Chciał od niej odejść i nie taił tego, 
gdyż w mieszkaniu Dykotowei działy 
się ohydne rzeczy: przyjmowała u sie
bie kontrolne, nie krępowała sie zupeł
nie swej córki, którą jakby zaprawiała 
do tego rzemiosła I oddawała swe mie
szkanie na jlerząd, sama streczyła do 
nierządu, | od czasu do czasu, gdy była 
okazja, zarabiała w ten sposób. Nie mo 
gła wreszcie — twierdzi oskarżony — 
na widok jego w towarzystwie mło
dych kobiet pobiec do swego mieszka
nia po kwas. gdyż oblała go na Placu 

Reymonta, a mieszka na końcu Rzgów 
sklej. Czyhała na niego z garnkiem kwa 
su pod chustką od dawna i oblała wła
śnie 14 listopada. 

Inni świadkowie stwierdzają, że isto 
tnie oskarżona streczyła do nierządu. 

Prokurator wskazał na szerzącą się 
w sposób zastraszający epidemię oble
wania mężczyzn kwasem solnym i po
zbawiania ich w ten sposób wzroku nie 
raz z błahych przyczyn, i przytoczył 
że w jego rejonie w ciągu ostatnich ki l
ku tygodni jest tych spraw aż sześć. 
Prokurator wnosił wobec tego o suro
wy wymiar kary. 

Marja Dykot została skazana na 
trzy lata więzienia. 

Tradycyjny Stowar^ysenla K"inlwo)?;żerdwf 
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przewodniczył sędzia 
spodniami 

Rozprawie 
Wiśniewski. 

Oskarżona maluje okoliczności spra
wy jak następuje: 

Berger — poszkodowany — nacho
dził ja stale 1 proponował, by razem za-' ^ Jedno z żydowskich pism warszaw-
micozkall. Jako separatka, z córką sze- s^pl ajnosi: 
snastoiotnla, starsza od Bergera o 16 ~ w dniu wczorajszym na warszaw-
lat, sama mu perswadowała, żeby alę s k i n " r y n k u mięsnym przeprowadzono 
nią nie zajmował. Czy. Jest mało kobiet POWUF Pierwszy eksperyment, który wy-
mloilycb, któreby z przystojnym Ber- kazał, jakie skutki pociągnąć może za 
gerem chętnie zamieszkały?... ~ z . w , a s z ( r z a . d I . a ziemian, dostaw-

Alc poszkodowany przekładał jej, ^ t r z o d y , zniesienie uboju rytualne-
stateczniejszą, g 0 , Ulegając agitacji ziemianie z okolic 

u I r i i i i l i i handlowi 
zustała przeprowadzona na warszawskim 

rynku mięsnym 
Z sumy tej potrącono następujące 

wydatki: — wj^a^n j je jsk iu ściągnejy 
za badania sanitarne*"!*! 1 o złoty en. Prze 

że 
poszkodowany 

właśnie woli kobietę HAZ mLi™ MJvłaC7n dla Wolkowyska sprowadzili wczoraj poraź klon oędzie mógł miec wyłącznie „ara n , . r v . ' H N U ; 1 F „ 1 V L , V 7NMIA<:T i v . siebie", niż jedną z tych kobiet młodych Pierwszy do Warszawy, zamiast 
sposobem 

zy-
nierytualnym co to nigdy nie są wierne. Dotąd ją mę- ^ j 0 . ' 1 e 

czył, aż się zgodziła. Bardzo szybko p o . c F,,a* . . . 
czął z nią postępować brutalnie I prze-' ^agę cieląt określa się przeciętnie 
de.w?/vstkiem żądał pieniędzy. Żabie- f ° 2

1 £ ' ?; * w l

l
c o^ lna wafo ^ 5 cie-

rał jej wszystkie zarobki, zabrał jej osta ' f ; TJvn 0,f u-l V  !
d n y

.
m W a g

° " 
tnie 30 złotych, przeznaczone na opłatę S ? l ^ n

n

0

n

ł ,

f i ? 2 k J ° * • fJ H ? S 0 t 0 s p , r z e -
zaległości za komorne, które miały o d ^ j i 0 ™ ^ 
wrócić eksmisję i gdy wreszcie dopro- fffeiJi? ?\mJ^X i ™ e J f f f l " 
wadzi, do eksmisji goy sie ponadto do-
wiedziała, że pieniądze dla siebie na pl- '5.909 złotych I « * » U H I - J I 
jatyki z kobietami ma. że zarabia Jako j 
akwizytor wyżymaczek i że ma się za
miar ożenić — postanowiła go oblać 
kwasem. Jedno oko oskarżony miał już 
chore I prawie na nie nie widział. Posta 
nowlła pozbawić go wzroku w drugiem. 
Oskarżona podaje, że gdy go zobaczy
ła, jak wychodził z szynku w towarzy
stwie młodych kobiet — pobiegła do 
siebie na górę, przelała kwas solny z 
butelki do garnka 1 na ulicy „bluznęła" 
mu kwasem w twarz. 

Co potem było, o tem dowiadujemy 
sic już z aktu oskarżenia. Berger padł 
: a bruk. Krzyczał okropnie 1 zasłaniał 
sobie odruchowo rękami oczy. Kobieta 
uciekła, ale została schwytana przez 
przechodniów, którzy rzucili sie za nią 
w pościg. 

Poszkodowany, Już karany za kra
dzieże, a więc osoba również mai" wja 

ZŁOTYCTI 
wóz kosztował 339 zł. Czysty dochód 
ziemian wynosił więc właściwie 4.455 
zlctych. 

W tym samym czasie, a więc wczo
raj, z tych samych okolic spod Wolko
wyska nadszedł drugi transport cieląt, 
ubitych w sposób rytualny. Waga cie
ląt była jednakowa — 5830 kilo. Pomi
jając, że sprzedaż mięsa z*1 uboju rytu
alnego poszła o wiele łatwiej, osiągnię
to z tej sprzedaży ogółem 8.671 zło
tych. Wszelkie wydatki wraz z opłata
mi za ubój wyniosły 2.252 zł. Czyli za 
twi cielęta, zabite systemem rytualnym 
ziemianie spod Wołkowyska otrzymali 
fi.419 złotych, to znaczy — o blisko 
dwa tysiące złotych więcej, niż za te 
same cielęta, zabite nowym systemem. 

Oszust Emigracyjny 
Na tle trudności emigracyjnych do 

Palestyny częste są wypadki wyzysiki* 
wania kandydatów na emigrantów prze* 
najrozmaitszych oszustów, którzy pO* 
dają się za ludzi ustosunkowanych W 
urzędach sjonistycznych i państwowych 
i w ten sposób wyłudzają od naiwnycn 
nieraz znaczne sumy. 

Za tego rodzaju przestępstwo skaza* 
ny został wczoraj na półtory roku wię
zienia przez sąd grodzki Moryc Kawefj 
znany policji oszust, który pobierał 
znaczne zaliczki na rzekome wyjednanie 
certyfikatów, niezbędnych do wylądo* 
wania w Palestynie. Kawer pieniądze 
pobierał, ale wzamian nic nie załatwiał. 
Poszkodowani zwrócili się do policji i 
wczoraj oszust został osadzony w wle
zieniu. 

Sprawa H. V affiowsk ego 
w Sątiiz e Apelacyjnym 

W dniu wczorajszym odbyła się rOZ 
prawa w Sądzie Apelacyjnym w spra* 
wie wycieczek do uzdrowisk organizo
wanych przez Związek Rezerwistów. 

Sąd Apelacyjny zmienił wvrok sądu 
okręgowego w Łodzi zmniejszając p. Hi 
politowi Ludwikowi Piątkowskiemu ka 
rę z dziesięciu miesięcy wiezienia do 
sześciu. W motywach wyroku, sąd pod
kreśli, że Piątkowski nie miał z tego 
źródła żadnych korzyści osobistych, a 
winien Jest tylko nleroztoczenia dosta* 
tecznego dozoru. 

Na zasadzie amnestji Sąd Apelacyjny 
karę Oskarżonemu darował. 

P. Piątkowski zapowiedział wniesie 
nie odwołania do Sądu Najwyższego. 

F r a n c u z i b o i H o f o f a 

oiiiupiasfc 
Paryż, 11 marca. 

Francuski Związek Sportowy zwró
cił się do organizacyj sportowych 
wszystkich państw świata z propozycja 
solidarnego zbojkotowania tegorocznej 
Oltynpjady w Berlinie. 

Jak dotąd, najpoważniejsze echo 
krok ten znalazł w Stanach Zjednoczo
nych. 

Mundury i odznaki związków 
można nosić tylko ,na mocy zezwolenia 

URANII KINO 
DZIŚ 1 CODZIENNIE 

Czarująca komedia wiedeńska 

KTO OSTATNI CAŁUJE 

Ministerstwo spraw wewnętrznych 
w wykonaniu rozporządzenia P. Prezy
denta Rzeczypospolitej o odznakach I 
mundurach obostrzy kontrole nad no
szeniem znaczków rozmaitych organi
zacyj. Wszystkie stowarzyszenia, od
znaki których będą zatwierdzone przez 
władze administracyjne, zobowiązać się 
muszą, iż odznaki wydawać bedą wy
łącznie swoim członkom. 

Dla ułatwienia tej kontroli wysta
wiane mają być specjalne upoważnie
nia do noszenia odznak. W tvch wy
padkach, gdy będzie stwierdzone, iż od
znakę stowarzyszenia noszą osoby po
stronne, zarówno zarządy stowarzy
szeń, jak I używający beznrawnie od
znak, pociągani będą do odpowiedzial
ności karnej przed sądami starościń
skiemu 

NA MARGINESIE DZISIEJSZEJ PREMJERY 
„ K A P I T A N A B L O O D " 

W klnie „CASINO". 
Zapowiedź wyświetlania „Kapitana Blood' 

zelektryzowała tysiączne rzesze, które z naJ" 
wyższeni zaciekawieniem oczekują filmowej 
realizacji znakomitego romansu Rafaela Saba-
tiniego. 

Fascynujące, awanturnicze przygody lekarz* 
podróżnika, pirata i rycerskiego kochanka jed
nocześnie, ożyją na ekranie wyczarowane nil-, 
strzowską intuicją reżysera M chaeia Curtlz"-' 

W kapitalnej roli tytułowej ujrzymy nowe 
bożyszcze Ameryki, niepospolitej urody Irland
czyka Errola Flynna, uznanego za najpiękniej
szego mężczyznę świata 1 zwanego pawszech-
nle królem aktorów 1 aktorem królów. 

Oddane z porywającą plastyką walki flotyll' 
na pelnem morzu n eustraszona odwaga i tem* 
perament Kapitana Biooda, szalone igrzysko na
miętności ludzkich, opanowanych żądzą władzy 
I skarbów i przewijającą sę przez purpurę i p'° 
mień złota nić wlelk ej miłości — tworzą kalej
doskopową całość, niemającą dotychczas rów
ne] sobie w hlstorji k nematografji. 

Dzisiejsza premiera g:gantycznego filmu 
„Kapitan Blood", osnutego na tle popularnej po
wieści Sabatinlega, wysuwa się na czoło wyda
rzeń artystycznych o najwyższej skal. 

Dyrekcja kina ..Casino" jest szczęśliwa i du
mna, że właśnie jej w udziale przypada za
szczyt wyświetlana tego największego arcy
dzieła filmowego w dziejach X Muzy. 

Jesteśmy przekonani, że tak, jak u Ijwiiy 
czytały powieść „Kapitan Blood". tak samo tlili* 
Jony zachwyci ten fllm-arcydzielo. 

MALTO FRANCISZKA DAAŁ W 
• i m u . i w _ KATARZYNKA™" 

I seans 
II i I I I m 

3 tydzień? 
bile 
rekordy 
w fllmi* p. t. 

nast. 
Sfflnsc 

I I I . 

8 5 8i , M P 
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LIANA HAID 
IWAN PETROWICZ 
HANS MOSER 
HANS RjjHMANN 
Muzyka: ROBERT STOLZ 

S A L A F I L H A R M O N J I 
Tel. 213-84. 

W sobotę, dnia 14 i niedzielę dnia 15 b. m. 
o godz- 8.30 wlecz. 

TYLKO DWA GOŚCINNE WYSTĘPY 
Niezrównanej pieśń arki światowej sławy 

IZY KREM 
w przebojowym międzynarodowym repertuarze 

Atrakcja obecnego sezonu koncertowego' 
Pieśni i piosenki w kilkunastu Językach-

Bilety sprzedaje kasa Filharmonii. 

Teatr Rozmaitość* Tymo JASZCZE 6 WYSTĘPÓW JOSIE KALET Z 
tel. 11J-25. Dz iś o g. 9-eJ w lecz . ^ 
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.. Josek o zakazie uboiu rytualnego 
MA być zgłoszony na dzisiejszem posiedzeniu rady m ' ^ " ^ ; 
Radni kwestionują kompetencje samorządu w tej sprawie 

lwa miasta w Poznańskiem wprowadziły J M J f W g 
1 pod wzglę

dem religijnym 1 wreszcie nawet pod 
względem ekonomicznym? Uważam 

przeto, że rada miejska nie Jest kompe
tentna do rozstrzygania tego rodzaju 
zagadnień, zwłaszcza w chwili, gdy to
czy się na ten temat debata w sejmie. 

.?Prawa zniesienia uboju rytualnego; względem humanitarnym 
i foy. 2 ' 0 u d z ' coraz większe zaintere-

*anie ze względu na dzisiejsze po-
(.Nie tymczasowej rady miejskiej, 
,,y wtórem wniosek ten ma być zgłoszo-
l ' Donosiliśmy już, że wniosek ten 
Jtynąć ma w związku z uchwaleniem 
u^ego regulaminu dla rzeźni miejskiej, 
i jfy ma obowiązywać z dniem 1-go 
-letnia b. r. . 

Wniosek, który ma być zgłoszony 
i * na radzie miejskiej jest zredago-
,Any w ten sposób, że nie mówi bez-

'fednio o skasowaniu uboju rytualne-
zawiera on tylko poprawkę do re-

I 

Radny dr. Mogllnlcki 

to 
^'aininu iż bydło przed zarżnięciem 
I 'Krwawieniem ma być ogłuszone, co 

motywowane względami humani-
S^emi. Ponieważ jednak uprzednie o-
r^szenie bydła jest sprzeczne z rytu-
j%i religijnym Starego Testamentu, 

samem równa się tb zniesieniu u-
, l ' u rytualnego. Wśród radnych toczą 
'» obecnie ożywione narady w sprawie 
?lCcia stanowiska na dzisiejszem posie-
"ieniu. 
. 2 rozmów, jakie przeprowadziliśmy 
'sdnymi wynika, iż wielu z nich wy* 

^Pl przeciwko wnioskowi ze względów 
Jsadniczych, nie wchodząc w meri-
"1) sprawy. Tak nprz. 

tedny adw. Pawłowski 
^' iadczył nam: 
fc — Przyznam, że dotąd nie zastana-
'ałeni sie nad tą sprawą, ale wydaje 
C się, że tymczasowa rada miejska nic 
?t powołana do rozstrzygania tych 
™aw I nie powinna zajmować sle tern, 
* e " i zajmuje się — sejm. Skoro wice 

w następujący sposób sformułował swo
ją opinję: 

— Głos w tej sprawie mógłbym za
brać dopiero wtedy, gdybym zapoznał 
się z nią dokładnie. Z tego co mi 
dotychczas przedstawiono, mogę wnio 
skować, że opierając się na względach 
humanitarnych, należałoby skasować 
ubój rytualny. Ne byłem jednak nigdy 
dotąd w rzeźni, nie widziałem jak się 
odbywa ubój i uważam, że do te] spra
wy należy podejść z pełnem przygoto 
wanlem. Nie uznaję zasadniczo antago 
nizmów na tle religijnym i narodowo 
ściowym i dlatego nie chciałbym roz
patrywać tego wniosku pod kątem wi 
dzenia antysemitów. Gdy poznam do 
kładnle całą sprawę, ustosunkuję się 
do niej rzeczowo zgodnie z sumieniem 
1 interesem społeczeństwa. 

- • 
iż R. LIEBERMAN wystąpi zasadniczo sztuk, co z Jednej strony 
przeciwko rozważaniu tego wniosku, w stratę rzeźni, a tern samem miasta, któ-

re czerpie z rzeźni korzyści oraz stra
tę rolników, którzy sprzedaliby o taką 
ość bydła w Łodzi mniej. 

Podając powyższe cyfry, rozmówcy 
nasi zastrzegli się, że nie są one zu
pełnie dokładne, gdyż niemoźliwpścią 
jest rozgraniczenie mięsa spożywanego 
przez żydów, a mięsa spożywanego 
przez chrześcijan, ale mniejwięcej od
powiadać to może stanowi faktycznemu, 
jaki wytworzy się, gdy ubój rytualny 
zostanie zniesiony. 

** 
Dowiadujemy się, iż w dniu wczoraj

szym odbyła się w powyższej sprawie 
narada w gminie wyznaniowej żydow
skiej z udziałem radnego żydowskiego, 
reprezentanta sfer ortodoksyjnych. L i -
bermana. Na naradzie tej postanowiono, 

wypadku zaś gdyby większość opo 
wiedziała się za wnioskiem — złoży 
swój mandat radnego. 

Cyfry z rzeźni 
Jak przedstawia się ta sprawa z 

punktu widzenia danych cyfrowych? 
Zwróciliśmy się do rzeźni miejskiej w 
Łodzi, gdzie uzyskaliśmy następujące 
nformacje: 

W roku 1934 ubito na terenie Łodzi 
systemem rytualnym (bydło rogate, cie-
ęta, barany i kozy) — 136.285 sztuk 
bydła, zaś systemem zwykłym — 
146.557 sztuk wieprzy. W roku 1935 
cyfry te były mniej więcej takie same-
szczególowych obliczeń jeszcze niema 

Biorąc pod uwagę bydło bite syste
mem rytualnym — 136.285 sztuk, nale
ży przyjąć, iż taką Ilość skonsumowali 
w Łodzi żydzi, gdyż Jak wiadomo, ży 
dzl używają przednich części tego by 
dla, chrześcijanie zaś przeważnie ty l 
nych. Rozgraniczenia tu przeprowadzić 
żadnego nie można i niesposób. Wpraw
dzie liczba ludności żydowskiej w Ło
dzi wynosi tylko jedną trzecią ogółu 
ludności i wielu żydów postępowych 
jada mięso pochodzące z nierytualnego 
uboju, to jednak rzeźnia uważa, że jeś"' 
żydzi religijni nie będą chcieli spoźy 
wać mięsa pochodzącego z nierytualne 
go uboju, to liczba bitego bydła może 
zmniejszyć się conajmnie] o 100.000 

Za ubojem 

Przeciw ubojowi rytu
alnemu 

Onegdaj wieczorem odbyło się po
siedzenie rady miejskiej W RUDZIE 
PABJANICKIEJ, na którem omawiano 
zgłoszony wniosek w sprawie skasowa
nia uboju rytualnego. Po dłuższej dy
skusji uchwalono poprawkę do regula
minu rzeźni miejskie] w myśl które] 
każda sztuka bydła przed zabiciem mu
si być ogłuszona. W ten sposób de fac
to skasowano ubój rytualny na terenie 
Rudy Pabianickiej. 

Również w ZDUŃSKIEJ WOLI od
było się onegdaj wieczorem posiedzenie 
rady miejskiej na którem zgłoszono wnio 
sek o zniesienie uboju rytualnego w 
Zduńskiej Woli z dniem 1 maja b. r. Za 
wnioskiem opowiedziało się 7 radnych, 
przeciwko — 5, przy reszcie wstrzymu
jącej się od głosowania. Wobec p o w y ż 
szego merytoryczne rozpatrzenie tej 

sprawy nastąpi na następnem posiedze
niu rady. 

Jltt z a j m u j e o«v v*ma" — ~ - - , — — -r - — 

^ S ^ ^ - S S - S S wypowiedziały się 2 miasta w Wielkopolsce 
• SW moi. t« k w « * . przesad^ _ Jak * ' „ „ ^ „ ^ „ t e „ „ , „ „ „ „ , „ r y l„a,„a Bo. wprowadziły a b e c - ^ r y t ua lne j J ^ o t o ^ W 

' . . . . . *...«,,.,„ u iocn » nhot i i rvt i ia lneeo w Pmewacni_.J. „ „ ,„ „M„s-i„n n n l n l a lao-n lako 

Wyjaśniamy, że opinja r. Cyrańskie-
go, zamieszczona przez nas w dniu 

o V " 7"Z"*« p h w i i l I i P t i t ewv w którvch dotychczas me D y m U U U J H r y i u a i u s s " . — ^ i . y >»«• istvm Dosiadem na tę sprawę & ^ \ & > T * T * £ Iprawlmi.! "bój rytualny. Mięso z uboju rytualnego w P ^ ' ^ . ! oficjalna op 
^ e dało "S ,de może shTdo tego ? szImoUtłach p r z ewożone Jest obecnie do Poznania, gdzie - Jak donosiliśmy,. praedstawlclela Ch. D. 1 
Wracać Czy*re»tl|i rada miejska roz-1 ' ^ S r S , „ „ „ w a l * zarządu mleiskleso zniesiony. Isklch związków zawo« 
zrządza materiałem faktycznym 1 pod 

ubój rytualny został uchwalą zarządu miejskiego zniesiony 

chrześcijań-
związków zawodowych. 

°r*ądza materiałem faktycznym i pou 

Jak się odbywa ubój rytualny 
Na czem polega rytuał.—Pani Melcer i jej „Czarny ląd" 

Umowa z p. Tadeuszem Zadereckim, znanym falmudologiem polskim 
..ni.iv nod katem widzenia humanitar-| zwierzę musi być związane i położone 

W sprawie uboju rytualnego 
J c 2 a jedno z pism wywiad z p. Tadeu- goż uczonego, który w tym wypadku 
i 6 |u Zadereckim, znakomitym judalstą ma za zadanie przedewszystkiem obser 

a|niudologlem polskim', autorem dzie- wować, czy rzezak dokonywa rzezi ble-
^ naukowego p. t. „Talmud w ogniu gle, szybko I starannie, czy nie podlega 
j^ekćw", tłumaczonego na kilka języ- wadom fizycznym (np. czy nie robi mu 

^ europejskich. się słabo przy rzezi), któreby mu uda-
. Poniżej podajemy główne tezy tego remniały sprawne działanie itd. Dopie-
- bitnego uczonego polskiego, doty- ro po takim trzykrotnym egzaminie, wy 
3 c e tak dziś ogół interesującej spra- stawia mu pisemne świadectwo, upraw-

^ uboju rytualnego i nierytualnego. niające do wykonywania praktyki. 
„, pierwsze pytanie, która z metod Fakt jednak złożenia egzaminu nie 
j D°iu jest więcej humanitarna: z ogłu- zwalnia już bynajmniej rzezaka raz na 
^aniem, czy metoda rytualna przez zawsze od dalszych studjów i teoretycz 
J%w krwi , oświadczył autor „Talmu- nej pracy nad sobą, jak to się dzieje 
t

u w ogniu wieków", ,;e nie jest leka- gdzieindziej. Od czasu do czasu jest on 
s*em, Jednak od lekarzy nieżydów sły- obowiązany przestudiować odpowied-
J a ł > Iż śmierć z upływu krwi odbywa nie księgi, by ich nie zapomniał, rabi-
^ bez bólu i jest przeto o wiele lżejsza, nacki zaś sąd miejscowy ma za zadanie 
?

0 ?-atcm — twierdzi p. Zaderecki, rze- dokonywać ścisłej kontroli jego czyn
NY żydowscy są specjalnie przygoto- ności i wykształcenia, i w razie uchy-

^vąni i kształceni do tej czynności, bień może go w każdej chwili zawiesić 
I "-Rzezak—podaje uczony polski—pod w urzędowaniu. 
^ ścisłemu egzaminowi zarówno te-, Ponadto Talmud zabrania dokony-
^ etycznemu, jak i praktycznemu, przed wania rzezi np. głuchemu, małoletniemu 
tv ° n v , n w ' ; l ! i m | d z i o - egzamin teore- upośledzonemu na umyśle, pijanemu itd. 
^cziiy tyczy znajomości ustaw rytuał- — wogóle' zabrania rzezi osobie nieod-
f/ c l ) ubolif. zawartych w Talmudzie i powiedniej w pełni za swoje czyny lub 
dWcbnti Arnchuj a egzamin praktyczny jednostce niepewnej, np. niedowiarkowi 
° l ega na trzykrotiiem prawidłowem — Jak się Pan zapatruje na ubój ry-

RM, 
Przedewszystkiem przy uboju rytual

nym jest zasadą, że nie należy bić zwie 
rzęcla lub ptactwa w obecności Innych 
sztuk, by nie widziały I nie odczuwały 
mąk Jego konania 1 by nie nękać Ich 
przedwcześnie i bezpotrzebnie trwogą 
przed śmlerlcą. Jest to zasadniczo różne 
od uboju zwykłego, gdzie spędzonych 
w jedno miejsce kilkanaście sztuk, wali 
rzeźnik kolejno obuchem po głowie. 

— A powtóre? 
— Powtóre nóż, którym ma się do

konać rzezi, musi być idealnie ostry, 
nie może mleć żadnej szczerby, by na] 
mniejszy włos na nim nie został 1 by 
ule zadawać zwierzęciu rany szarpanej. 
W celu jego kontroli, musi rzezak przed 
każdym ubojem przeciągnąć ostrze no 
ża dwanaście razy po paznokciu, Jako 
też oba boki ostrza po skórze palca, gdy 
znajdzie najdrobniejszą choćby szczer
bę, idzie nóż zaraz do szlilierza. Nie wo 
no dalej w czasie samego aktu rzezania 
dopuścić się najmniejszej przerwy, cały 
ubój ma być dokonany Jednem cięciem 
tam I z powrotem. Nie wolno też wcis 
kać noża zwierzęciu w szyję, wbijać go 
w mięso, rwać rany itd. Przy uboju 

zwierzę musi być związane i położone 
tak, by rzezak mógł wygodnie i jaknaj-
szybciej dopełnić swej czynności i by 
niepotrzebnie zwierzęcia nie męczył. 
Nie wolno też zwierzęciu, dopóki ono 
Jeszcze żyje, wykrawywać żadnego 
członka. 

— Tezy Pańskie, o ile sobie przypo
minam, sprzeczają się przeważnie z opi
sem rzezi rytualnej, podanym przez p. 
Melcer w jej reportażu „Czarny ląd —• 
Warszawa"? 

— Pani Melcer popisała w tej książ
ce tyle rozczulających głupstw, że jesz
cze Jedno więcej, „wartości" jej pisani
ny w nlczem nie ujmie. Gdyby „dzieło" 
to porównać można do wielkanocnej 
baby, błędy do rodzynek, a rzeczy traf
ne do ciasta, to „wypieczoną" przez nią 
„babę" trzebaby określić: ,stosy rodzy
nek i gdzieniegdzie ciasto". Papier jest 
cierpliwy. 

Zagadnięty w sprawie opinji ks. rek
tora Trzeciaka w komisji sejmowej, któ 
ry twierdzi, że Talmud nie zabrania 
ubijania zwierząt mechanicznie, p. Za
derecki zbija ten pogląd zdecydowanie 
i stwierdza, że ubój rytualny jest czę
ścią składową religji żydowskiej. 

http://ni.iv
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Grafomenja i zarozumiałość 
IV wyniku ogłoszonego we Francji konkursu na najlepszą nowelę, nadesłano 
przeszło 50 tysięcy utworów. — Każdy chętnie wierzy, że posiada... talent 

Jedno z popołudniowych pism pary- kim prawdziwym mistrzom krótkich 
skicn ogłosiło konkurs na nowelę z pie- • opowiadań, jak Boccaccio, fiofmann, 
męzncmi nagrodami: — pierwsza na-;La Fontaine, Yoltaire, Bracia Grimm, 
groda wynosi 3.000 franków, druga 
2.000, trzecia — 1.000 i osiem nagród 
po 500 franków. 

Wiadomość o konkursie potworzono 
w piśmie trzykrotnie, umieszczając od
powiednie ogłoszenie wśród wielu in
nych drobnych ogłoszeń. Mimo to w 
ciągu dwuch tygodni redakcja francu
skiego pisma otrzymała 52.347 nowel 
do oceny. 

Liczba ta wywołała przerażenie. 
Prasa paryska zamieszcza na ten temat 
ciekawe komentarze. Oto co pisze o 
tem znany publicysta francuski Rene 
Puax: 

Perrault, Andersen, Dickens, Balzak, 
Edgar Poe, Maupassant, Czechow i 
inni. 

Nikt prawdopodobnie spośród owych 
52.347 autorów nie zastanawiał się nad 
tem, że pisanie jest nietylko czynnością 
mechaniczną, lecz również sztuką. W 
dodatku sztuką trudną i odpowiedzial
ną. Większość ludzi wyobraża sobie, że 
sztuka pisania dobrych powieści lub 
nowel' polega tylko na tem, że się bie
rze wieczne pióro, odpowiednią ilość 
papieru i zaczyna się pisać wesołą, 
smutną, podróżniczą, naukową lub psy
chologiczną historię, mniejsza z tem, 

— „Pomijam już pracę jury, które'zmyŚioną,""czy""też"Rzeczywistą" byleby 
będzie musiało przejrzeć około 300.000, była ciekawa i frapująca. Kompozycja 
stronic, ileż czasu trzeba będzie użyć, 
aby to wszystko przeczytać?... 

nie odgrywa żadnej roli. I w tem tkwi 
straszne niebezpieczeństwo, jakie od-

Ale nie to jest najokropniejsze —'słoni ł ów paryski konkurs, 
stwierdza publicysta francuski. Gorszej Łatwość zdobycia sławy w pierw-
stokroćjest to, że przeszło 50.000 osób szym okresie powojennym przy pomo-
obojga płci, zwabionych ponętneml na- cy małowartościowych wyczynów gra-
grodami i perspektywą zdobycia sławy, romańskich utrwaliła wśród wiciu prze-
wlerzy, że posiada talent i zabrało się konanie, że sztuka jest cyrkowem ku-
do pisania nowel 

Na napisanie wzorowej noweli po
zostawiono im trzy tygodnie czasu. Ża
den z ubiegających się o nagrodę nie 
jest prawdopodobnie zawodowym pi
sarzem. Żaden z nich nie wie również 
prawdopodobnie, że spośród wszyst
kich rodzajów twórczości literackiej, 
nowela jest gatunkiem najtrudniejszym, 
ze względu na ograniczony teren pa
pieru, konieczność koncentracji, umie
jętnego rozplanowania tematu i efek
townego zakończenia. Niewielu nawet 
wśród znakomitych pisarzy mogło do
równać w dziedzinie nowelistycznej ta-
uxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:c 

JtATT 
MUZYKA / Z I U K A 

TEATR MIEJSKI. 
czwartek, w piątek, w sobotę, i w 
godz. 8.30 wiecz. znakomity gość na-
Aleksander Węgierko wystąpi w ka-

Dziś w 
niedzielę o 
tzej sceny .. 
pitalnej komedji B. Shawa „Żołnierz i bohater' 
Występy Aleksandra Węgierki 
sową rolę kapitana Blunclchli'e 

kreującego popi-
.-.ieppo, wzbudziły w 

mieście zrozumiałą sensację. 
W pełnych próbach w reżyserji Aleksandra 

Węgierki głośna sztuka Anouilla „Był sobie wię
zień'1. 

„DAMY I HUZARY" DLA MŁODZIEŻY SZKOL
NEJ I BAJKA DLA DZIECI. 

W sobotę o godz. 4-ej popoł. przedstawienie 
dla młodzieży szkolnej: pełna romantycznego 
wdzięku i kawaleryjskiego rozmachu komedja 
Al. hr. Fredry „Damy i huzary" w reżyserji Jó
zefa Leśniewskiego. 

W niedzielę o godz. 12-ej w południe urocza 
bajka dla dzieci „Beksa" urozmaicona mnó
stwem barwnych i efektownych wstawek. Ceny 
na oba te widowiska zniżone. 

ŁÓDZKIE TEATRY POPULARNE 
(Ogrodowa 18). 

W czwartek i piątek b. t. o godz. 8.15 wiecz. 
dwa ostatnie przedstawienia arcydzieła Stefana 
Żeromskiego p. t. „Ponad śnieg bielszym się 
stanę". 

W sobotę o godz. 8.15 wiecz. premjera pełnej 
nieporozumień 3-aktowcj farsy Bissona p. t. 
„Powiesić się, czy utopić "w reżyserji p. Roma
na Urbańskiego. 

DOM LUDOWY, 
(Rzgowska 84). 

W niedzielę, o godz. 4.15 popoł. I 8.15 wiecz. 
tylko 2 przedstawienia nieśmiertelnego arcydzie
ła Stefana Żeromskiego 3-ch aktowego dramatu 
p. t. ..Ponad śnieg bielszym sie stanę". 

WYSTĘPY MORISA SZWARCA. 
Znakomity reżyser i aktor, Moris Szwarc, 

który wystawia sztukę Zynp-cra „Josie Kalb", 
pozostaje jaszcze w Łodzi £o przyszłego ponie
działku. Przedsprzedaż biietów w kasie „Roz
maitości". 

IZA KREMER W FILHARMONJI. 
W nadchodzącą sobotę, dnia 14 i niedzielę, 

15 marca o godz. 8.30 wiecz. odbędą sir, w sali 
Filharmonji dwa gościnne koncerty Izy Kremer, 
śpiewającej w kilkunastu językach. Bilety sprze
daje kasa Filharmonji. 

ALFRED CORTOT W LODZI. 
Jak się dowiadujemy, w najbliższych dniach 

przyjcd;:a do Łodzi Alfrcl Cortol, ZNANY do
skonale w Łodzi ze swoich poprzednich koncer
tów. Koncert odbędzie się w sali Filharmonji 
w dniu 19 b. m. 

glarstwem, gdzie zwycięzcą jest ten, 
kto okaże się sprytniejszym. Ostatecz
nie każdy potrafi namalować kilka ko
lorowych kół, upstrzyć to na dodatek 
jakiemiś krechami i nazwać szumnie 

się tacy, oprócz oczwiście przyjaciół i 
zawodowych klakierów, którzy dla ja
kichś mętnych powodów oświadczą pi
szącemu czy malującemu bencwałowi: 
— W tem jest jednak „coś", w tem jest 
jakaś idea.... 

Jaka idea?... Tego nikt nie wie, nie 
wyłączając samego autora czy kompo
zytora. 

Ale tego rodzaju oceny obniżyły 
znacznie poziom smaku artystycznego i 
stworzyły olbrzymi proletariat arty
styczny, który zdycha z głodu, lecz nie 
weźmie się do uczciwej pracy, bo jest o 
sobie zbyt wysokiego mniemania... 

Nie ulega wątpliwości, że tę rzeko
mą łatwość nietylko w zdobywaniu 
sztuki, lecz i życia podsyca również 
nasz system wychowawczy. Coraz bar
dziej zaciera się w pojęciu zwykłego 
śmiertelnika zasadnicza różnica między 
„spopularyzowaną wiedzą", a wiedzą 
istotną, między lichotą a sztuką praw
dziwą. Popularyzacja wiedzy, święcąca 
ostatnio zasłużone triumfy, wyrabia jed 
nak szkodliwe pojęcie o tem, że wiedzę 
można zdobyć również przy pomocy 
pogadanek, broszur I obrazków. Przy
zwyczaja się umysł do łatwizny, do le
nistwa. 

Prawdą jest niewątpliwie, że znacz
na większość tych 52.347 kandydatów 
do przyszłej nagrody Nobla w dziedzi-

Kultura i sztuka 
PRZED JUBILEUSZEM K. H. ROSTWORO*' 

SKIEGO. 
Z okazji obchodu 25-lecia twórczości drafl>£ 

tycznej Karola Huberta Rostworowskiego °* 
będzie się w Krakowie w sobotę 14 b. m-
Teatrze Miejskim im. Juliusza 

Słowackie*0 

przedstawienie dramatu Jubilata .Judasz* 
Kariothu" z Ludwikiem Solskim w roli tylu'* 
wej. 
ODKOPANIE DOMU PRZEDHISTORYCZNA 

GO W WEJHEROWIE. 
W czasie przeprowadzania robót ziemny' 

przy budowle domu kolejarz Peka w Smled'0' 
wie pod Wejherowem natrailt na przedltls,tr 

ryczny grób urnowy. Natychmiast zawiadom"1' 
ne władze przeprowadziły z zachowani61* wszelkich ostrożności odkopanie grobu. 

„Syntezą świata". Każdy potrafi dąć w nie literatury posiada wypaczone poję 
trąbę, naciskając jednocześnie dętkę cle nietylko o sztuce pisania nowel 1 po-
samochodową i nazwać to „sportową wieści, lecz również o wiedzy i o życiu, 
symfonią patetyczną". Zawsze znajdą El. 
• ^ ^ • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • - • ^ ^ • • • • ^ ^ • • » « * + ' > » • • • • • • 

Polskie filmy w Ameryce 
Greta Garbo w roli hrabiny Walewskiej . — 

Fi lm o Curte-Skłodowskiej 
11 'Nic tak nić podlega'modzie, jak fi l

my amerykańskie. Oto po carskiej Ro
sji, po filmach wojennych, po serji „an
tycznej", przyszła kolej na Polskę. 

Wytwórnia „Metro" zapowiada jako 
swoją „superprodukcję" „Hrabinę Wa
lewską". Scenariusz filmu opracowany 
został według zakupionej w roku ubie
głym powieści Wacława GasiorowskJc-
go. Rolę tytułową odtworzy Grcta Gar 
bo, księciem Poniatowskim będzie Fre-
derlc March, rola Napoleona jeszcze nie 
jest obsadzona. Impreza wygląda 
względnie poważnie, zwłaszcza, że re
żyseria powierzona zostanie przypusz
czalnie Polakowi — Ryszardowi Bole-

sławsklemu. 
Wytwórnia „Warner Bros", która 

obok swej arcyhandlowej produkcji po-
lywa się od czasu do czasu na śmiałe 
eksperymenty („Sen nocy letniej", film 
o Pasteurze z Pawłem Muni), postano
wiła sfilmować życie Marjl Curle-Skło-
dowsklej. Postać wielkiej uczonej od
tworzy Josephine Hutchinson. 

Wreszcie wytwórnia ..Fox" nabyła 
u spadkobierców Henryka Sienkiewi
cza prawa do pierwszej dźwiękowej 
przeróbki „Quo Vadls". Nie będzie to 
pierwsza, ani ostatnia wersja filmowa 
tej powieści. (wi). 
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PROGRAM ROZGŁOŚNI ŁÓDZKIEJ 

POLSKIEGO RADJA 
CZWARTEK, 12 marca 1936 r. 

6.30—6.33: Pieśń „Kiedy ranne wstają zo-
. 6.33—6.34: Pobudka do gimnastyki. 6.34 — 

6.50: Gimnastyka. 6.50-7.50: Muzyka (płyty). 
W przerwie o godz. 7.20: Dziennik poranny. 
7.50—7.55: Odczytanie programu na dzień bie-

7.55-8.00: Parę informacyj. 8.00—8.10; 
11.57 — 

ŻACY. 
Audycja dla szkół. 8.10—11.57: Przerwa 

18.05—18.30. Piosenki w wykonaniu Tad. Olszy. 
18 30—18.40. Pogadanka o radjotechnice — wy

głosi Wacław Gawroński. 
18.40—18.45. Jak spędzić święto? — omówi Lu

dwik Szumlewski. 
18.45—19.10. „Stefanja tańczy...'' — płyty. 

Zapowiedź programu na dzień na-

12.03: Sygnał czasu z Warszawy. Hejnał z Kra 
kowa. 12.03—12.15: Dziennik południowy. 

12.15—13.00 Poranek muzyczny dla młodzieży 
szkół powszechnych. Wykonawcy: Chór męski 
„Arion' pod dyr. Aleksandra Klichowskiego, 
Marja Kisielewska — sopran, Dezyderjusz Dan-
czowski — wiolonczela, dr. Sitowski — prelek
cja (transm. z Poznania). 13.00—13.25 Utwory 
Jana Sebastjana Bacha — płyty. 13.25—13.30 
Chwilka gospodarstwa domowego. 13.30—14.30 

Koncert życzeń. 14.30—15.12 Przerwa. 
15.12—15.15. Przegląd giełdowy łódzki. 
15.15—15.20 Wiadomość 3 eksporcie polskm, 
15.20—15.30 Przegląd giełdowy warszawski,, 
15.30—16.00. Koncert zespołu Mandolinistów! 

„Erho'' pod dyr. Edwarda Gałązki (z Pozna- ! 
nia). 

16.00—16.15. „Gregorjanki" — opowiadanie Ja
niny Porazińskiej dla dzieci starszych. 

16.15—16.45. Muzyka taneczna — płyty. 
16.45—17.00. Cała Polska śpiewa — koncert 

Chóru Męskiego Pocztowego Przysposobię-1 
nia Wojskowego (z Wilna). 

17.00—17.15. „Wielkie i drobne wynalazki"' —! 
..Fornir i dykta" — odczyt wygłosi Tadeusz j 
Wojciechowski. 

17 13-17.55. I-sza audycja z cyklu „Najpiękniej
sze sonaty Wolflanfa Amadeusza Mozar-
'a" (ze Lwowa). Wykonawca: Leopold 
Muenzer. 9 

17.55—18.05. Aktualna pop-adanka gospodarczą.« 

Koncert reklamowy. 
Łódzkie wiadomości sportowe. 
Wiadomości sportowe ogólne. 
Pogadanka aktualna. 
Muzyka religijna w wykonaniu 

R. pod dyr. Olgierda Straszyń-

19.10—19.20. 
stępny. 

19.20-19.35 
19.35-19.40 
19.40—19.50: 
19.50—20.00: 
20.00—20.30. 

Orkiestry P 
skiego. 

20.30—20.45. Wyjątki z książki Wacława Lipiń
skiego p. t. „Wielki Marszałek". 

20.45-20.55; Dziennik wieczorny 
20.55—21.00. Obrona przeciwlotniczo-gazowa. 
21.00—21.40. Teatr Wyobraźni u obcych: premje 

ra oryginalnego słuchowiska p. t. „Nikoty
na'' — napisał Hans Knan — przetłumaczył 
z niemieckiego Wiwi. Reżyserja: Teofila 
Trzcińskiego. 

21.40—22.00. „Nasze pieśni — odśpiewa Maury
cy Janowski. 

22.00 —23.00. Knncert Symfoniczny w wykonaniu 
Orkiestry P. R, pod dyr. Frantza Andre. 

23.011-23.05 Wiadomości meteorologiczne dla 
żeglugi powietrzne). 

23.05—23.30. Muzyka salonowa w wykonaniu ze
społu Haliny Adamskiej. 

AUDYCJE ZAGRANICZNE. 
18.45. M05"'CWA (WCSPS). Wesele Figara — 

opera Mozarta. 
19.25. WIEDEŃ. Pieśni 1 arie. 
?f>05. BUKARESZT. Fest. Pchumenna. 
:C.C5. PRAGA. Koncert. 
22.00. STOCKHOLM. Piogr. rozrywki. 

wnątrz w kamiennym, bardzo regularnym $ 
bowcu stały cztery urny. W czasie wydo^ 

! wanla dwie z nich rozsypały sie spowodu 
J pletnego zmurszenia. Pozostałe dwie wył 6 * 0 , 
całości. Charakterystycznym momentem I' 
fakt, że w tem samem miejscu I ten sam k°' 
larz przed kliku miesiącami odkopał równ ,s 

Jeden grobowiec urnowy. W czasie kopania 
dnak wszystkie urny zostały rozbite a kam' 
n.u z grobowca utyto na iundamenty buduN 
cego się domu. 

KONKURS NA NAJLEPSZY PODRĘCZNIK 
HISTORJL 

Dzienniki moskiewskie z dn. 4 marca l V 

mieszczą]:) postanowienie rady komisarzy '" 
wych I C. K. W. K. P. (b) o organizacji 
kursu na najlepszy podręcznik historii dla sz* 
elementarnych. Rada komisarzy ludowych I ' 
K. partii stworzyły specjalną komisję koni"" 
sową, w składzie następującym: prezes — W. 
now, Bauman, Bubnow, Bucharln, Bystrlans" 
Goryn, Zatoński, Swanidże I Falzułła Chód*8' 
Jcw. Rząd I partia ustaliły 4 premje: pler**" 
100 tys. rubli, druga — 75 tys. rubli, trzecia " 
50 tys. rubli 1 czwarta — 28 tys.rubll. Ud* l s' 
w konkursie mogą brać poszczególne osoby 
grupy autorów. Termin konkursu wyznaczo8" 
na 1 lipca r. b. Jeden z punktów postanowię"1' 
podkreśla, że autorzy podręcznika powinni 
czyć się z postanowieniami rady komisarzy 
dowych I C.K.W.K.P. (b) z dn. 16 ma|a 19341> 

ZEMSTA RUDYARDA KIPLINOA. 
Rudyard Kipling, ,,najwlększy pisarz ao«' e l f : 

sklego Imperjum", który zmarł przed dwo""1 

miesiącami, został Już raz... uśmiercony. 
Było to 15 lat temu. Siedząc przy śniadań'"' 

przeczytał pisarz w Jednym z porannych dzi0" 
nlków wiadomość o swoje] śmierci wraz z 
szczcgólnlenlem rozlicznych zasług, w spo5" 
bardzo wzruszający. 

Kipling nie przejął się bynajmniej tą wlad0* 
mośclą, ale postanowił zemścić się na redak" 
Jeszcze tego samego dnia wydawca otrzy° , ł 

pismo tej treści: 
„Pismo pana podało wiadomość o mol" 

śmierci. Ponieważ wiadomości, podawane * 
pana piśmie są zazwyczaj ścisłe, więc I t» * # 

domość odpowiada chyba prawdzie. Wobec < c ' 
go Jednak proszę skreślić mnie z listy prenu"1' 
rotorów, ponieważ po śmierci mojol pismo P*' 
na Jest ml niepotrzebne. Slncerely 
Kipling". 

Rudya «4 

Na fali radiowej 
NIKOTYNA — SŁUCHOWISKO KNANA 

W POLSKlEM RADJO- 0b-
Polskie Rad]o w „Teatrze Wyobraźni u jjj 

cych" nadaje w dniu 12 marca o godz. 6 

premierę oryg:nalneg3 słuchowiska z c y

j ( j r j 
„Maszyna — człowiek" p. t. „Nikotyna". 0

 e j 
Hansa Knana, przełożone na język polski P 
Witolda Hulewicza. Hans Knan postawi • ^ 
nlelada zadan'e: ukazać w słuchowisku 
trze ludzkiego organizmu działającego l a ^ufcU 
bardziej precyzyjna fabryka — w słuchów • j 
popularnem, zastanawiającem dydaktyczne . 
rozrywkowe n dla młodzieży i dla dorósł j a 

Radiosłuchacze będą św adkiem scen z * J | U . 
lekkomyślnego człowieka, będą mogli F-' „e(0 
chać utajonych procesów Jego ł'zyc* n 

wnętrza. 

O WYROBIE FORNIRU I DYKTY - p R Z 

RADJO-
Współczesny przemysł meblowy s l 1 f , t ^,y 

.- j • i , v u , u » . J ,' nr/.c"' 
się często z zarzutem, że wytwarza '.„ych 
mało wartościowe wykonane ze zwyczai^, . 
desek sosnowych, pokrytych tylko cienka ?y 
stwą forniru, nadającego im szlache"1 |r'0r-
wygląd. Zarzuty te są zupełnie nieścisłe- a r 
nir i dykta całkiem niesluszn e uznane sa 
tykuly zastępcze.* mające pokrywać ' a n l ' j C | i i" 
sprzęt. O wyrobie trniru i dykty oarz o wy
stosowaniu w meblarstwie mówć beoz^ 0 j . 
dniu 12 bm. o godz. 17.00 inż. Tadeusz 
cechowski w odczycie radjowyn. 

°IlOWi 
ftdzj 

3 'zostw 
?'a się 

,'Pkt. - i 
nry 7 

Ury 
1 Pkt. 

& 
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Orzeł prosi o wzglądy 
Wyrok będzie ogłoszony dziś o 1 po poł. 

vv L " sprawie przeciwko Lejbowi vel 
» M . 0 i V i Orłowi został wczoraj około .(idź 'ny trzeciej popołudniu zamknięty fr*ewód sądowy i zabrał głos prokura-
o r Komorowski. 

rzeczniku oskarżenia publicznego 
"^mawiali kolejno dwaj pelnomocni-
ZJjoszkodowanych, wnoszący w proce-

Naturalny środek przeciw obstrukcji. 
B}* - ZIOŁA PRZECZYSZCZAJĄCE 

K A R P I Ń S K I E G O . 

sie powództwo cywilne, oraz obaj o-
brońcy. Orzeł w ostatniem słowie po
woływał się na fatalny zbieg okolicz
ności, które zapędziły go w sytuację bez 
wyjścia i wskazał, że w miarę możno
ści naprawił krzywdy i zwrócił poszko
dowanym należności. 

Około godziny ósmej wieczór proces 
został całkowicie zakończony. 

Sąd zamknął sesję i zapowiedział 
ogłoszenie wyroku na dziś na godzinę 
1 popołudniu. 

T&b-
Zdno-uHt C£MA 

ma zawsze Aspirinę w zapasie, 
fispirina jest obecnie wyrabiana 
w kraju. Jako znak, że produkcja 
odbywa się według przepisdw 
fabryki „ B a y e r " widnieje na 
opakowaniach i tabletkach krzyż 
bayerowski, gwarantujący czys
tość i tożsamość preparatu. 

A S P I R I N Y 
M Do nabycia we wszystkich aptekach. 

obecnie już tylko 90 gr., za 20 tabl. Zł. 2.25 

5 kwietnia pierwsze mecze 
o mistrzostwo 

. Mistrzostwa piłkarskie łódzkiej kia 
/ A rozpoczną się w tym sezonie dnia 

kwietnia. Zostanie przedewszystkiein 
^ończona pierwsza runda 
^Poczęta na jesieni roku 

Upił, uśpił i zgwałcił 
liarczyk został aresztowany na sali sądowe] 

cznia dopuścił się oskarżony wobec po
szkodowanej. Dostał się do jei mieszka 
nia, zastał ją samotną, przyniósł wódkę 

W dniu wczorajszym został areszto 
wany na sali sądu grodzkiego 30-letni 
Antoni Marczyk, odpowiadając począt
kowo jedynie za kradzież. W toku roz
poczętej przeciwko Marczykowi rozpra 
wy wyszło jednak na jaw. że oskarżo 

kończona pierwsza runda mistrzostw j n y

J ^iw* J

o k r a d ł "poszkodowaną An 
oczęta na jesieni roku ubiegłego.' 

aiendarzyk pozostałych do rozegrania; r z e w s k i e j 35, lecz że prawdopodobnie 
nę S. zamieszkałą przy ul. Nowoza-

?!eczów pierwszej rundy przedstawia 
^następująco: 5 kwietnia: Union-Tou-
W* — Widzew, Burza — Wima, J.. K. 
4 'b — SKS, ŁTSG. — WKS, Makkubi 
u,PTC; 12 kwietnia — UT. — Wima, 
HCS. Ib - Wima, ŁTSG. - SKS, Mak-
ąbi _ WKS, Burza — PTC,; 19 kwiet-

ja: UT. — SKS., Burza - - Makkabi, Ł . 
£ S. — WKS., ŁTSG. — Widzew i Wi-I 
S*.— Burza; 26 kwietnia: UT. — WKS 
jTza — SKS, ŁTSG. r- Makkabi, Wi -
feew — Wima, ŁKS. — PTC. i 3 maja 
JT- — P T C , Burza WKS, — ŁKS. — 
fckkabi, ŁTSG. — Wima i Widzew — 
pS. Pozatem pozostał jeszcze do ro-
^Srania mecz Makkabi — Wima, któ-
^ został swego czasu odwołany. 

* 
, Na podstawie, dotychczas^,, rozegra-
KSh meczów WMMj WliW, mi-

7-śtw klasy Ar's:ta'n WSif tfrzMta-
?'a się następująco:: 1) Widzew 4 gry 

Pkt. stosunek bramek 12:3, 2) SKS. 4 

w czasie libacji uśpił ją środkiem nasen 
nym, zmieszanym z wódką, zniewolił i 
dopiero potem okradł. 

Jak ustaliło dochodzenie, kradzież 
była tylko mniej ważnem i drugiem 
przestępstwem, którego w dniu 26 sty-

I zakąski, i pozostawił poszkodowaną 
nieprzytomną. Dopiero siostra Anny $.,{ 
przybyła po kilku godzinach do miesz-
kania, zastała poszkodowana jeszcze 
nadal bez przytomności i wezwała po
gotowie. 

Marczyk, odpowiadający do wczo
raj z wolnej stopy, został z mocy orze
czenia sądu zatrzymany na sali i osa
dzony w areszcie, a sprawa została 
przekazana do sądu okręgowego. 

Nasz reporter zanotował: 
W bramie domu przy ul. Wrześnieńsklei 91 

zażyła większj dozy jodyny 24-Ietnia Kazimie
ra Kasprzycka, bez stałego mieisca zamieszka
niu. Lekarz pogotowia stwierdzi! stan ciężki i 
skierował desperatkę do szpitala w Radogosz-
czu. 

W mieszkaniu wlasnem przy ul. Kwiatkow-
i skiego 38 usiłowała pozbawić sie życia przez 
! zatrucie kwasem solnym 24-letnia Ewa Dubl-

lecką. • • 
besperatce udzielił pomocy lekarz pogoto

wia i przewiózł do szpitala w stanie osłabio
nym. Przyczyną rozpaczliwego kroku byty nie
porozumienia rodzinne. 

RatGgoocIbiOFntBfi 

ELEKTRIT C 
Pokazy i sprzedaż: A L F A 

z a w s z e p r z o d u j ą ! 
R A D J O Nawrot 1, tel. 183-60 

Przygotowania kolonii letnich 
dla dziatwy ze szkół powszechnych 

1 Wczoraj odbyła się konferencja w 
inspektoracie szkolnym m. Łodzi w 
sprawie przygotowania tegorocznych 

f V . 7 pkt.st.br. 10:4, 3) Union-Touring kolonij letnich dla najbiedniejszej mło 
ł«ry 5 pkt. st. br. 12:4, 4) Burza 4 g ry dzieży, uczęszczającej do szkół po 
J;Pkt. st. br. 5:2, 5) Wima 3 g r y 3 pkt.1 wszechnych. 
A br 5:5, 6) ŁTSG. 4 gry 3 pkt. st. br.j .Na konferencji zwrócono uwa^ę, 
i . 7) PTC. 4 gry 3 pkt. st. br. 3:4, S) 
B*S. Ib 4 g r y 2 pkt. st. br. 3:10. 9) W. 
i*S. S. 4 g r y 1 pkt. st. br. 5:10, 10) Mak 
*bi 3 gry 0 pkt st. br. 1:12. 

SwiątD w.f. i p.w. w Łodzi 
K W tym roku Święto Wychowania i 
/^sposobienia Wojskowego w Łodzi Pracy, należy zająć się zawczasu zna 
?°$tało wyznaczone na 24 maja. Dzień lezieniem pieniędzy z Innyxh źródeł, a 
P wolny będzie od wszelkich imprez1 przedewszystkiein przeprowadzić sze-
^'strzowskich, natomiast odbędzie się rokn zakrojoną zbiórkę pieniężna wśród 
* e r c g imprez i zawodów o charakterze] ludności Łodzi. 

Postanowiono nadto, iż wobec sta
łego charakteru tych kolonij. trzeba już 
w roku bieżącym rozpocząć pravC inwe 
stycyjne na terenach kolonijnych, aby 
w ten sposób zmniejszyć na przyszłość 

iż 
ze. względu na dalsze zubożenie ludno
ści, a co zatem idzie ze względu na po
gorszenie zdrowia dziatwy, tegcioczne 
kolonje muszą być prowadzone w znacz 
nie szerszym zakresie aniżeli w latach 
ubiegłych. Niezależnie wiec od sum. o-
trzymywanych na ten cel z funduszu 

koszty, połączone z wynajmowaniem 
izb, wypożyczaniem namiotów i t. d. 
Przewidziano wybudowaiwe' obszer
nych baraków w miejscowościach, do 
których kierowane będą dz^-ci. * * * 

"bazowym i propagandowym 

^cz lekkoatletyczny K.E.—ŁKS 
* .W najbliższą niedzielę 15 bm. odbę
dę się w hali krytej w Pabianicach 
?ecz lekkoatletyczny w konkurencji 
t.eljorów i juniorów między drużynami 
V»szeendera. i ŁKS.-u. 

Mwody towarzyskie Widzew-SKS 
..'•W nadchodzącą niedzielę odbędzie 
j.S o godz. 11-ej przed południem na 
J^djonie Widzewa przy ulicy Rokiciń-
/ 'e j towarzyski mecz piłkarski W i -
^ew — SKS. Mecz zostanie poprze
m y spotkaniem drużyn rezerwowych 

fatalnie zawody bokserskie 
o mistrzostwo Polski 

kol. n ' m meczem o drużynowe mistrzostwo 
persk ie Polski będzie spotkanie IKP—Skoda, 
j,? r, e rozegrane zostanie w nadchodzącą nie-

Niezależnie od kolonij ittnich orga
nizowanych przez władze szkolne łącz
nie z Funduszem Pracy - !<olon:e takie' 
przygotowuje, jak każdego roku, zarząd , 
miejski w Łodzi. Na kolenie zarządu 
miejskiego wysłane zostaną oizecle-
wszystk^em dzieci chorowite, zakwali
fikowane przez lekarzy. Dzieci zdrowe, 
lecz wyczerpane, skierowane bedą na i 
półkolonie letnie. 

Wreszcie ubezpieczalnia si.oleczna 
pewną ilość dzieci, zakwalifikowanych 
przez lekarzy, wyśle na k >lonie i do sa | 
natorjów. W miesiącach r o a j u . czerwcu J 
i wiześniu wysiane będą dz eci w wie- ' 
ku przedszkolnym, a w lipcu i slot pniu 
— w wieku szkolnym. (i i 

Na bocznicy kolejowe] przy ul. Łaskiei w 
czasie przeładowywania belek drzewnych zo
stał przygnieciony upadająca belka robotnik 
42-letni Andrzej Siemiola, zamieszkały przy ul. 
Nowej 49 i odniósł złamanie żeber I ' prawej 
ręki. 

Rannego opatrzył wezwany lekarz pogoto
wia i przewiózł w stanie ciężkim do szpitala. 

* • * 
Na Placu Reymonta zasłabła z wycieńczenia 

i głodu 62-letnia bezdomna Apolonia Stępień, 
której lekarz pogotowia udzielił pierwszej po
mocy i przewiózł do zbiornl miejskiej. 

• « 
Stanisław Rędzikowski, zamieszkały przy 

ul. Sędziowskiej 18 zameldował, że około godzi 
ny 12.30 w południe, gdy wszedł do gmachu u-
rzędu wojewódzkiego z chodnika ha ulicy Ogro 
dowej skradziono mu rower. Poszkodowany o-
blicza wartość roweru na 120 zł. 

W obu wypadkach zarządzono dochodzenie. 

Życie społeczne 
Z POLSKIEGO TOW. H I S T 0 R ¥ £ * $ f i 6 0 . 

, Dziś, w czwartek, dn. 12 marca, odbędzie 
się w lokalu Gimnazjum Miejskiego im. J. Pił
sudskiego (Sienkiewicza 46) posiedzenie sekcji 
dydaktycznej oddziału łódzkiego Polskiego To
warzystwa Historycznego, na którem dr. M. A. 
Wodziński wygłosi odczyt p. t. „Nauczanie hi
storii w Trzeciej Rzeszy". Początek o godz. 20 
min. 15. Goście mile widziani. 

Strajk w przemyśle pończoszniczym 
objął niemal wszystkie fabryki 

podpisania 

poważnie 1 

W fabrykach kotonowych zastrejko- odmowy przemysłowców 
walo wczoraj ponad 5000 robotników, umewy zbiorowej, 
czyli 90 proc. W pozostałych fabry- V 
kach o t. zw. maszynach okrągłych Wczoraj zaostrzył się 
strejkuje 3500 robotników. Ogółem więc strejk w przemyśle skórzanym, przez 
w przemyśle pończoszniczym strejkuje przyłączenie się do akcji 300 robotni-
ponad 8.500 osób. ków, zatrudnionych w garbarniach łódz-

Na piątek zwołana została w inspek- kich, szewców i cholewkarzy. W ten 
tosacie pracy konferencja w sprawie sposób strejk obejmuje obecnie około 

wiadomo, 9000 osób. Strejk ma nadal przebieg spo-
wskutek kojny. 

zlikwidowania konfliktu. Jak 
strejk został proklamowany 

^elę w"Łod*z'i 
, ,2e względu na wysoką stawkę meczu, który 
^"ecyduje, o tytule wicemistrza Polski spodzie 
• • sic, znów należy kompletu w sali Filharmo-

w następujących 
»lf. 
U-ł u*yny wystąpić mają 
gadach: 

Skoda: Fusani, Czortek, Kozłowski, Bąkow-
H^Seweryniak, Matuszewski, Pisarski, Gar-

S p ł o n ę ł a w i e ś P s z c z ó ł k i 
33 rodziny pozostały bez dachu nad głową 

zorganizował 

W ą $ ' . Szwed, Bartnialc Spodenkiewicz, Woź-
ćwicz, Durkowski, Banasiak, Pietrzak, Ro-

Sfcjljlfty w przedsprzedaży nabyć można w ka-
•''Iharmonji. 

W dniu 6 marca b. r. wieś Pszczółki 
w powiecie Łaskim została dotknięta 
klęską pożaru. Spłonęło 20 zagród nale
żących w wipkszości do małorolnych, 
33 rodziny pozostały bez dachu nad gło
w i , w tem 71 dzieci. 

Starosta łaski p. Jerzy Rosicki, po-
Aołai na miejscu natychmiast lokalny 

wyniku podjętej akcji 
zbiórkę na pogorzelców. 

P. wojewoda Al. Hauke-Nowak, chcąc 
przyjść z doraźną pomocą ludności do
tkniętej klęską przekazał starościc pow. 
w 1'asku z funduszów dyspozycyjnych 
kw-otę 1.000 zł., celem finansowego 
wzmocnienia akcji lokalnego komitetu 

komitet pomocy pogorzelcom, który w pomocy pogorzelcom we wsi Pszczółki. 

INSTRUKTORSKI KURS MŁODZIEŻY Ł.U.R. 
W nadchodzący czwartek, t. i.' 12 b. m. w 

sali Łódzkiego Uniwersytetu Robotniczego im. 
Adama Skwarczyńskiego przy ul. Sienkiewicza 
Nr. 3/5 zostaje uruchomiony instruktorski kurs 
młodzieżowy. 

Celem jego jest przygotowanie szerokich 
rzesz młodzieży robotniczej w sposób rzeczo
wy I w oparciu o doświadczenie i wiedzę do 
prowadzenia i brania udziału w żvciu spolecz-
nem na terenie swoich organizacyj, związków 
i świetlic. 

Kurs składa się z 2-ch części: 
1) teoretycznej — obejmującej zagdnicnia 

związane z życiem zbiorowem 1 aktualnemi pro 
blcmami historii, celów i metod organizacyj, 
oraz 

2) praktycznej — obejmujące! zakres pracy 
świetlicowej. 

Kurs przewidziany jest na 8 tygodni i obej
muje 16 wykładów. 

Część III kursu — ogólna połączona będzie 
z kursem zagadnień społeczno-gospodarczych, 
który uruchomiony będzie w końcu marca. 

Prelekcja inauguracyjna na temat: „Podsta
wowe zagadnienia życia zbiorowego" odbędzie 
się w dniu 12 b. m. o godz. 18 m. 30. 

ZE STOW. TECHNIKÓW. 
W piątek, dnia 13 marca br., o godzinie 20 

minut J5 w sali Łódzkiego Stowarzyszenia Tech 
ników przy ul. Piotrkowskiej nr. 102 p. inż. An
drzej Mazurkiewicz z Instytutu Spraw Społecz
nych w Warszawie wygłosi odczyt p. t. „Orga
nizacja bezpieczeństwa pracy na tle jej rozwoju 
zagranicą1'. 
CSXXXXXXX»CXX>CX30CXXXXJO:XX>CCCOCO 

„POLITYKA GOSPODARCZA". 
Wyszedł z druku—20 stron liczący — Nr. 11 

dwutygodnika „Polityka Gospodarcza". Numer 
ten zawiera: artykuł wstępny p. t. „Polityka 
obozu renty kartelowej" oraz związaną z nim 
notatkę p. t. „Pięć punktów Matuszewskiego", 
dalei idą artykuły: Edwarda Lipińskiego p. t 
„Szkic teorii inwestycji", „Prof. Tenncnbaum o 
polityce wielkiego przemysłu" i „P. Minister 
Poniatowski — pogromca Łodzi". Numer zawie
ra też notatkę, formułującą stanowisko redak
cji w sprawie polemiki Matuszewski-Wierzbi-
cki- W stałym dziale p. t- „Przerosty etatyzmu" 
znajdujemy notatki o komunikacji samochodowej 
P. K- P„ o gospodarce monopoli i lasów pań
stwowych; w dziale „Varia" — obszerne omó
wienie wyników narady gospodarczej i „Co pi
sze prasa zagraniczna o Polsce", zaś w dziale 
„Na wesoło": „Przetargi na pozwolenia przy
wozowe". 
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Kurier Handlowo - Przemysłowy 
„REPUBLIKA" x anią 12 marca 1 9 3 6 r . 

Import surowców a obronność państwa 
„Polska Zbro jna" o skutkach ograniczeń przywozowych 

I Dział gospodarczy — tel- 211-66. 

We wczorajszym numerze „Polski 
Zbrojnej" ukazał sie alarmujący arty
kuł p. t. „Polityka surowcowa", świę
cony sprawie gwałtownego spadku 
zapasów surowcowych zwłaszcza su

rowców włókienniczych w Polsce. 
Podkreślając doniosłe z punktu w i 

dzenia obronności kraju znaczenie ist
nienia tego rodzaju zapasów, ich spe
cjalną wagę dla Polski ze względu na 
jej położenie geograficzne i stan pro
dukcji surowców krajowych, „Polska 
Zbrojna" pisze: 

W chwili obecnej sprawa ta na 

styczność, pozwalającą na przysto
sowanie się do zmian, które zajść 
mogą na rynku." 
Jeśli chodzi o traktowanie ograni

czeń kontyngentowych jako preferencji 
surowców krajowych, należy przede-
wszystkiem — pisze „Polska Zbrojna" 
— dokładnie zbadać, w jakich rozmia
rach surowiec zagraniczny może być 

j zastąpiony przez krajowy i tak kształ
tować politykę importową, by nie sta
wała się przyczyną wyczerpywania 
zapasów. 

Omawiając dalej projekty zmiany 

„Utrzymywanie zapasów surow
ca na pewnej wysokości jest niezbę
dnym warunkiem gotowości wojen
nej przemysłu. Należałoby sobie ży
czyć, aby przy powzięciu każdora
zowych decyzyj w tej dziedzinie, 
interesy obrony narodowej były na
leżycie zabezpieczone." 
Należy dodać, iż słuszne uwagi 

.Polski Zbrojnej" nie są nowe. W okre
sie dyskutowania kwestji ograniczeń w 
imporcie surowca wielokrotnie „Repu
blika" wysuwała argument zapasów su-

Wznowienie rokowań I 
o wykup akcyj żyrardowskich 

z rąk francuskich 
Przed dwoma tygodniami powrócił* 

z Paryża — o czem donosiliśmy — d e ' 
legacja polskich akcjonarjuszów Źyra f' 
dowa, która prowadziła rokowania ° 
wykup akcyj, znajdujących się w rękach 
francuskich. Wskutek wygórowany 0" 
żądań, stawianych przez grupę Boussaca 
rokowania nie dały rezultatu i zostaW 
przerwane. Jak się dowiadujemy, matf 
one być wznowione w końcu marca. P°" 
dejmie je pełnomocnik dotychczasowy0*1 

właścicieli Żyrardowa, dyr. LenormanA 
• rewcowych jako ważnego składnika go- 'który w tym czasie przybędzie z Wa r ' 

u . , t i « t H v 2 aktualności, gdyz ebecnych systemów reglamentacyjnych, • towości obronnej państwa, wielokrotnie szawy. ŁnteSSiiSffi kończy; też argument ten podnosił sam prze- ' Będą to już czwarte rokowania o 
w następujący sposób: 

Przedsiębiorstwa w większym rozmiarze 
Szerokie uprawnienia Izb Przemysłówo-Handlowych d" 
orzekania o rozmiarze przedsiębiorstwa.—Projekt rozpo' 

rządzenia ministerialnego 

dzlnle kontyngentów importowych, 
zaznaczy] się w ciągu roku ubiegłe
go (a od tego czasu sytuacja nie o 
wiele się zmieniła) poważny spadek 
zapasów surowców, sprowadzanych 

z zagranicy dla podstawowych gałę
zi przemysłu. 

Tak np., jeśli chodzi o wełnę cze
sankową, której normalny zapas 
wynosił koło 20.000 tonn — zapas 
spadł obecnie do 13.000 t., a więc o I Samorząd gospodarczy otrzymał do 
35 proc. W przemyśle jutowym za- wypowiedzenia się projekt rozporzą-
pas surowca spadł z 4.000 tonn na ' dzenia mlnisterjalnego, ustalającego po-
1 stycznia 1931 r. do 1.600 tonn w j e c j e „większego rozmiaru" orzedsię-
końcu r. ub. (spadek o 60 proc). W i blorstwa wedle kodeksu handlowego, 
przemyśle tłuszczowym, który nor-1 J a k w j a domo, znamię „większego roz-
malnie utrzymuje zapas surowców ; m j a r u » decyduje o zaliczeniu kuDca 
w wysokości cztero-sześclomle-, kategorji „rejestrowej", z czem skolei 
siecznego zapotrzebowania — w : z w i ą z a n y j e s t s z e r e g uprawnień i obo-
chwili obecnej niema prawie zupeł- w i ą z k o w ( p r a w o d o { i r m V i p r a w 0 d o 

n o r - ! formy spółki jawnej handlowe!, obo 

'mysi. kupienie Żyrardowa z rąk francuskich* 

malny zapas surowca (chodzi 
głównie o ekstrakt quebrachowy), ™ązek prowadzenia ksiąg handlowych 
wynosi około 6.000 tonn — rozpo
rządza dziś jedynie nieznacznym za
pasem podręcznym. 

Z powyższych cyfr widać wyraź
nie, że spadek naszych zapasów su
rowcowych jest duży, a zatem moż
ność pokrycia potrzeb produkcji 
przemysłowej w razie konfliktu wo
jennego — zmniejszyła się poważ
nie." 
W dalszym ciągu „Polska Zbrojna" 

analizuje przyczyny takiego stanu rze
czy. Niewątpliwie w pewnej mierze 
wywołał go ogólny spadek konsumeji 
i produkcji przemysłowej, ale nic całko
wicie, gdyż 

„zapasy spadły w znacznie więk
szym stopniu, aniżeli chłonność ryn
ku. Obok więc objawów kryzysu w 
samym przemyśle, na spadek zapa
su surowców, wpływają silnie in
ne jeszcze przyczyny, a przede-
wssystklem surowa reglamentacja 
przywozu." 
„Polska Zbrojna" przyznaje, iż nie

kiedy reglamentacja jest potrzebna dla 
obrony bilansu handlowego lub wycho
wania własnej produkcji surowców, do
daje jednak, iż bardzo często otrzymuje 
się (w dziedzinie obrotu zagranicznego) 
zupełnie inne rezultaty od oczekiwa
nych, gdyż ograniczenie przywozu su
rowców powoduje — w wyniku posta
nowień traktatów handlowych — wzrost 
importu gotowych artykułów, „które 
zawierają już nietylko surowiec zagra
niczny, ale 1 pracę robotnika obcego 1 
zysk obcego przemysłu." 

„Tak było np. w przemyśle włó
kienniczym, w tym samym okresie, 
gdy zastosowano surową reglamen
tację przywozu surowca, t. j . w dru
giej połowie r. ub. W rezultacie — 
pr.-ywóz przędzy zgrzebnej wzrósł 
z 14.400 kg. w r. 1934 do 25.900 kg. 
w r. 1935, a przędzy czesankowej 
odpowiednio z 265.000 kg. do 419.000 
kg. Być może, iż w tym wypadku, 
przy ustalaniu wysokości kontyn
gentu surowca wzięto za podstawę 
wyjątkowo niekorzystny dla prze
mysłu włókienniczego rok 1934, nie 
przewidując w roku następnym 
znaczniejszej poprawy sytuacji. Je
śli jednak — bardzo często — tru
dno jest przewidywać ściśle, to w 
każdym razie należałoby zapewnić 
polityce kontyngentowej pewną ela-

itd. itd.). 
W systemie projektu rozporządzenia 

następujące przedsiębiorstwauważa--się. 
za prowadzone w większym rozmiarze 
(podajemy w streszczeniu!: " 

1-ej kategorii handlowej: 
2-ej kat. handlowej: handlu detalicz

nego, komisowe, ekspedycyjne, przewo-! 

zowe, biura pośredn. handl. —:— chy
ba, że właściwa Izba przemysłowo-han-
dlowa uzna, że w danym wypadku nie 
zachodzi większy rozmiar: 

1—5 kategoryj przemysłowych ze 
szczególneml normami dla orzedslę-

dojblorstw t. zw. ubocznych w gospodar
stwach rolnych; 

6—8 kategoryj przemysłowych, Je
żeli prowadzący Je posiadają zakłady 
sprzedaży własnej produkcji 1-ej lub 
2-ej kategorjl; 

wszystkie przedsiębiorstwa zarob
kowe, których obrót przewyższa 100.000 
złotych; 

przedsiębiorstwa bankowe. 
Projekt rozporządzenia jako obrót 

traktuje sumę obrotu ustalonego przez 
władzę skarbową o s t a t e c z n e m 
orzeczeniem za ostatni rok. 

W sobotę—pierwsze posiedzenie komisji 
do zbadania działalności przedsiębiorstw państwowych 
Pierwsze posiedzenie komisji, powo 

lanej do zbadania działalności przedsię
biorstw państwowych wyznaczone zo
stało na nadchodzącą sobotę. Na posie
dzeniu tem nastąpi ukonstytuowanie ko
misji, podział na podkomisje oraz usta
lone zostaną wytyczne jej działalności. 
Na temże posiedzeniu rozpatrzona bę-

gólnych branż — z głosem doradczym. 
Pozatem komisja zapozna się z usta

loną na onegdajszem posiedzeniu Rady 
Ministrów listą przedsiębiorstw państ
wowych, które mają być zbadane przez 
komisję. Nie jest wykluczone, Iż komi
sja wystąpi z wnioskiem o dopuszczenie 
badania jeszcze szeregu Innych przed
siębiorstw, według zaproponowanej dzie również sprawa ewentualnego po 

wlększenla jej składu przez powołanie! p r z e z siebie listy dodatkowej 
fachowców-rzeczoznawców z poszczę-' 

Kryzys w przemyśle jedwabniczym 
Pięć fabryk uległo likwidacji w ciągu ostatniego półrocza 

Zmiany, jakie w latach ostatnich za
szły w zakrsJe konsumeji artykułów 
włókienniczych, specjalnie jaskrawo za
znaczyły się w przemyśle Jedwabni
czym, w którym sytuacja stale pogar
sza się. W pierwszym rzędzie wpły
wa na to spadek konsumeji artykułów 
tak z naturalnego jak i sztucznego jed
wabiu, które częściowo wychodzą z 
mody, względnie są wypierane przez 
coraz tańsze wyroby wełniane. Kur
czące się możliwości zbytu dla tych ar
tykułów, oczywiście, powoduią silne 
pogłębianie się depresji koniunkturalnej 
w przemyśle jedwabniczym. 

Przedsiębiorstwa łódzkie, zwłaszcza 
tkackie, znajdują się ponadto w sytuacji 
specjalnie złe] ze względu na silną kon
kurencję prowincji, głównie iedwabni-
czego przemysłu tkackiego w Pabjani-
cach. Pomimo, iż w stosunku do roku 

niemożliwe do zastosowania w przemy
śle łódzkim. Rozpiętość cen, pobiera
nych przez tkactwo łódzkie i prowin
cjonalne, wynosi 15 do 40 proc. co nie
mal zupełnie eliminuje z rynku tkactwo 
łódzkie. 

Próby ratowania sytuacji przez ob
niżanie cen artykułów jedwabnJczych, 
które w stosunku do roku ub. są o 25 
niższe (jedwab naturalny), niewiele wpły 
nęły na rozmiary konsumeji I nie zaha
mowały jej spadku. Dowodem tego jest 
choćby nieudany sezon zimowy, po któ
rym pozostały znaczne zapasy towaro
we, ciążące obecnie na rynku j pogłę
biające depresję w tej branży. Rezul
tatem tej sytuacji są częste likwidacje 
przedsiębiorstw przemysłowych. W 
ciągu tylko ostatniego półrocza zwinię
tych zostało w Łodzi pięć poważnych 

Ponadto bez względu na wysoko-
obrotu — uważa się za przedslębior' 
stwa prowadzone w większym rozm'8' 
rze — te wszystkie przedsiębiorstw* 
2-ej kategorii, które uzna Izba przem-' 
handlowa za prowadzone w takim roz-
mlarze. Wreszcie pojecie to rozciąS3 

się również na przedsiębiorstwa prow** 
dzone w formie odpowiadającej spółe? 
jawnej, które nie są spółkami j a w n e j 
dla braku właśnie „ większego rozmia' 
ru" (odnośna norma w projekcie jeS*' 
niestety, bardzo niejasno sformułowań3 

— pożądane jest jej przeredagowanie'-
Orzeczenia Izby przemysłowo-ha"' 

dlowej miarodajne Jest dla oceny, czy 
przedsiębiorstwo zarobkowe, uznane z9 

prowadzone w większym rozmiarze, 
traciło ten charakter. 

Projekt naogół wykorzystuje do
świadczenia (niemal dwuletnie), poczy"' 
nione na gruncie przepisów dotychcz3' 
sowych. Pewne zastrzeżenia wywoła 
ją — jak się zdaje — następujące kW* 
stje: 

Wprowadzenie generalnej klauzul}; 
nadającej znamię „większego rozmiaru 
wszystkim przedsiębiorstwom oowyż^ 
pewnej granicy obrotu — wvwola * 
same komplikacje, Jakie dzlslal istnie':1 

na gruncie drugie] kategorjl handlowe'' 
Pomijając już dowolność cyfry £

r a

* 
nicznej — sama zasada okazała się ^ v j r ' 
soce niepodatną do praktycznego stosc 
wania. 

Izby przemysłowo - handlowe o t r Z { ' 
mują względnie szerokie uprawnie"'8 

do orzekania w tak doniosłej dla P * z e ' 

siębJorstw kwestji; ze wszechmiar ^ y ' 
daje się pożądanem zapewnienie za i f l ^ 
resowanym jakiegoś trybu odwoły^9* 
nia się; zwłaszcza — że izby orzek-j 
będą, z braku wskazówek ustawowy 0"' 
wedle swobodnego uznania, (z) ^ 

Przymusowa karfelizacia 
włókiennictwa czechosłowac* 

kiego 
Swego czasu podawaliśmy dokłada 

streszczenie opracowanego przez rzau 
czechosłowacki projektu ustawy o P rV 
musowej kartellzacjl przemysłu 
klennlczego. Jak się obecnie dow iadu j 
my, projekt ten, przedstawiony czech0 

słowackim sferom gospodarczym " ' 
wywołał z ich strony sprzeciwu, 0 

czego można się spodziewać wpro^* 
dzenia go w życie już w niedługim c Z " 
sie. 

ub. ceny tkactwa jedwabniczego spad- ducentów omawianej branży nie zakoń-
ly o 25 do .30 proc, przedsiębiorstwa. czyło to jeszcze procesu 
łódzkie nadal nie mogą konkurować i. \ go. 
prowincjonalnem!, które stosują ceny, i 

obawiają się, że posunięcie to zmnie.'5 j j 
ich samodzielność l zaostrzy waru" likwidacyjne

MU, 
l'Z. 

"L^CYJ 
R 'NDE„ 

S.8H E R | 

sprzedaży. 
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* rynku pieniężnego I 
Na oficjalnych giełdach walut- jwychl 
°Wal wczoraj spokój przy tendencjij 
-nicie utrzymanej, na rynkach pry-

nie u °^ t r w a ' ° Jeszcze wyrównywa-
Ł, kUrsów po haussie z przed trzech 
J " giełdzie warszawskiej zanoto-
i, n° Jedynie półpunktowa zwyżkę do-
J a do 5.26 i 3/4 (kabel), gdy natomiast 
^ k u r s y nie uległy zmianie. Funt 

Na rynku łódzkim nieco słabszą ten 
5cfe miał zarówno dolar efektywny, 

u 11 złoty. Dolary papierowe oddawa-
j j ? 5.25, kupowano po 5.24, złote po 

i 9.03. Funt utrzymał się na poprze-
poziomie 26.25 w sprzedaży 

cv w kupnie, natomiast lekko zwyż , 
*ała marka niemiecka do 1.44 w żą-

" C i 1.43 w płaceniu, 
pank Polski obniżył wczoraj cenę 

0 " t a o 3 punkty do 26.12, dolara zaś 
Pół punkta do 5.23. 

j. Papiery wartościowe miały tenden-
,p cokolwiek słabszą. Notowano: poż. 
,'5hilizacyjna — sprzedaż 62.25, kupno 
[•W. dolarówka 52.50—52.00, 

m. Łodzi 48.25—48.00. 
5 proc 

Szymczakfiwna skazana 
za porwanie i zabójstwo dziecka 

na bezterminowe więzienie 
była oskarżona o ukrycie Warszawa, 11 marca. 

Donosiliśmy wczoraj o sensacyjnej 
sprawie służącej Szymczakówny, która 
p« rwała dziecko z wózkiem, poczem 
niemowlę zamordowała a wózek sprze
dała. 

W wyniku rozprawy sąd skazał zbro 
dniarkę na bezterminowe więzienie. 

Również wczoraj ogłoszony został 
wyrok w procesie Janiny Grzywaczew-

skiej, która była oskarżona o 
testamentu na niekorzyść swego pasier 
ba i przywłaszczenie sobie biżuterji i go
tówki, którą winien był otrzymać jej pa
sierb. 

Sąd uznał Grzywaczewską winną 
przywłaszczenia 20.000 zl. i skazał ją 
na półtora roku więzienia, przyczem po
łowę kary darował jej na mocy amne
stji. — 

Wrzuciła dziecko do kloaki 
Sąd skazał dzieciobójczynię na 2 i pół 

roku więzienia 
kają wspólnie. Na utrzymanie mąż nic 
nie daje. Nie wpuściłby jej cłu domu z 

Giełda pieniężna. 
«. Warszawa, 11 marca-

dzisejszem zebrarru giełdy walutowo 
^'zowej w Warszawie obroty dew.'zamlbyły 
(J*' Jednakże przy tendencji utrzymanej. No-
w*»no kursy dewiz: Amsterdam 360.95, Bruk-
k* 8 9-55. Helsingfors 11-58. Londyn 26.24, 
uf^yt 72.58 ( - 2 ) , Nowy Jork 5.26,50, przekaz 
lIin? , l c z nV n a N 3 W y J o r k 526,75, Oslo 131.90 
WZ' P a r y ż 35-01. Praga 21.96, Stockholm 
£.30 (_ io) , Zurych 173.30. W obrotach pry
tk| o c

'
i ; 1 ! i a r

k a niemiecka 144, szyling austrja
M .™75, korona czechosłowacka 19.30, gulden 
''"ski 99.50, frank francuski 35, frank szwaj
l $ 1 7 3 l l 5

> l
, f

y włoskie 33.25, leje rumuńskie! 
pengo węgierskie, 94.50, dinary jugoslo-" 

,. "nskie 10.40. laty łotewski 128, lewy bulgar-
S* 5 05, funty, sterlingów 26.26, tunty palestyń-
l ' 26 24, djlar gotówkowy 5.2575. dolarzto-
L73, rubel złoty 4.83, rubel srebrny L32, bl-
r 0.64. Bank Polski płacił za banknoty dola 

5.23. 
1 AKCJE. Również i na rynku akcyjnym ten 
|i rf)3- była utrzymana, przy małych obrotach 
^,*'(|kszem Jak zwykle zainteresowaniem dla 
V i'i Banku Polskiego. Notowano: Bank Polski 
^93.75, Siła < Światło 27, Cukier 25-50-25.75 
•A25 (—25). Lilpopy 9, Modrzeiów 4.70 (-f-10) 

0 'bln 42 (+150) , Ostrowiec >26 (4*26)-
PAPIERY PROCENTOWE. W dziale papie 

Przed sędzią Wiśniewskim toczyły 
się wczoraj w sądzie okręgowym dwie 
sprawy „z dna'*. O pierwszei donosimy 
na innem miejscu: za ośleo'enie „ko
chanka" została stręczyctelka do nie
rządu skazana na trzy lata więzienia. 
W drugiej sprawie odpowiadała matka 
za to, że wrzuciła swe nowonarodzone 
dziecko do dołu kloacznego. 

Marjanna Galińska liczy lat 24, z 
mężem nie żyje, jako panna pozbyła się 
w sposób zbrodniczy jednego dziecka, 
ma drugie, które chowa óle u lej matki 
na wsi, bo na jego utrzymań.a nie ma, 
a gdy dziewiątego stycznia przyszło na 
świat trzecie — po siedmiu dniach uto
piła je. 

Oskarżona ma kcło prawego oka 
wielką bliznę, jakby od noża. Oba oczy 
ma stale przymiużone. 

Tłumaczy się przed sądem bez ogró 
dek. cynicznie prawie: 

Mąż jest pijakiem. Nie żvie z nim, 
raczej tylko od czasu do czasu tniesz 

1 
ncmowlęciem napewno. Dostała bólów 
porodowych na ulicy, została odwiezio
na do kliniki przy ul. Sterlinga, powiła 
dziecko zdrowe, wyszła z mem po ty
godniu i, kierując się do domu. wstąpiła 
do ubikacji przy ul. Zgierskiej, gdzie 
dziecko wrzuciła. Innego wyjścia nie 
miała. Rzecz nie wydałaby si?. gdyby 
ntz ciekawość Jednej z sas'adek. Poczę
ła się dopytywać oskarżonej, co się z 
dzieckiem stało. Powiedziała lej, że 
dziecko urodziło się nieżywe, niedoi.o-
szone. Sąsiadka poszła do kliniki, prze
konała się jak było w istocie i n rezul
tacie swych osobistych dochodzeń — 
zakomunikowała policji. 

Ta sprawa z cyklu przykładów 
„świadomego" macierzyństwa zakoń
czyła się wyrokiem, skazującym dzie
ciobójczynię na dwa i pół roku więzie
nia. 

Podatek lokalowy od przedsiębiorstw 
Zw. Izb o projekcie przepisów wykonawczych 

--* II .l\ 1 X A\W WWL . * w - » — • ' » • -

Procentowych państwowych i prywatnych 
!4fc 
Wab ien ie było nieco mocniejsze. Intereso 
*an s i ' e ' o w n i e 5 P r o c ' konwersyjną. Noto-
kiiT0' P r o c - Premjowa dolarowa 52, 5 proc. 

BANV . Spółdzielczy 
HANDLOWO-PRZEMYSLOWY w Łodzi 

Piotrkowska 6, tel. 246-95 i 249-39 
załatwia wszelkie czynności bankowe 
KUPNO I SPRZEDAŻ PAPIERÓW 

PROCENTOWYCH, 

GIEŁDA ŁÓDZKA 
wczorajszem zebraniu gielt-

1>iS*ino. dolary 5.2575-5.255, dolarówka 52.50! 
C^2-00, poż. konwersyjną 61.00-60.75, poz. sta-
t Zt,eyina 62.25—62.00, Bank Polski 94.25 
'«nd-

-93.75.1 

lertcja utrzymana. 

NOTOWANIA BAWEŁNY 

Związek Izb Przem. Handl. przesłał mini
sterstwu skarbu swą opinję w sprawie projektu 
.rozporządzenia wykonawczego do dekretu o po-
Idetku od lokali. 

Na mocy dekretu nie podlegają podatkowi 
lokale lub ich części, zajęte przez zakłady prze 
myślowe. Postanowienie to zostało w projekcie 
rozporządzenia wykonawczego ograniczone, al
bowiem według tego projektu zwolnione mają 
być od podatku lokalowego tylko te lokale, biu
ra, składy i pomieszczenia gospodarcze zakła
dów przemysłowych, które znajdują się w tym 
samym budynku lub w obrębie kompleksu bu
dynków, zajętych przez przedsiębiorstwo. 

Zdaniem Związku Izb, w szczególności skła
dy przedsiębiorstw powinny być całkowicie 
zwolnione od podatku bez względu na to, czy 
znajdują się przy samem przedsiębiorstwie, czy 

też poza niem, gdyż w każdym wypadku zwią
zane są organicznie z zakładem przemysłowym. 
To samo dotyczy również biur zakładów prze
mysłowych. 

Plan obrotów z Niemcami 
na kwiecień 

Niemiecka komisja rządowa do kon
troli obrotu gospodarczego z Polską, 
przybędzie do Warszawy w końcu bie
żącego tygodnia. W dn. 15 b. m. podjęte 
zostaną narady obu komisyj rządowych 
dla ustalenia planu eksportowo-importo-
wego polsko-niemieckiego na miesiąc 
kwiecień r. b. Sądząc po rozmiarze im
portu niemieckiego do Polski, który w 0 -
statnich czasach doznał pewnego zwięk
szenia, przypuszczać należy, że plan im-
portowo-eksportowy w obrocie polsko-
niemleckim na kwiecień dozna powięk
szenia w porównaniu z planem marco
wym. 

Należy tu podkreślić, że w Niemczech 
przywiązują już teraz coraz większą 
wagę do zaktywizowania wywozu do 
Polski, aby w ten sposób umożliwić 
znaczne rozszerzenie obrotów polsko-
nicmieckich. 

Polska na Targach Lewan-
fyAskich 

Już za kilka tygodni nastąpi otwarcie Tar
gów Lewaiityrisktch, w których ramach Polsko 
Palestyńska Izba Handlowa organizuje wzorem 
lat ubiegłych wystawę polska. Wobec doniosło 
ścł tel wystawy dla eksportu z Polski do Pale
styny I innych krajów Bilskiego Wschodu, o-
raz ograniczonego metrażu, ilrmy zaintereso
wane winny lak najrychlej zadeklarować w niej 
swój udział. Wyniki osiągnięte na Targach Le-
wantyńsklcb 1932 i 1934 świadczą, że Imprezy 
te przyczynia]:) się znakomicie do rozbudowy 
stosunków handlowych między Polską a Pale
styną i krajami Bliskiego Wschodu, albowiem 
międzynarodowy charakter Targów umożliwia 
zarówno wystawcom lak 1 zwiedzającym bez
pośrednie zetknięcie się z tamt«Jszeml sferami 
liandlowcml I przemystoweml, jak również zba 
danie na miejscu możliwości ekspansji gospo
darczej Polski na tych rynkach. Koszt udziału 
w wystawie polskie] wynosi 3 funty palestyń
skie za 1 m.=. Cena ta nie obejmuje kosztów 
budowy stoiska, organizacji I obsługi. 

Staraniem Izby zorganizowane zostaną zbio 
rowe transporty eksponatów aa wystawę oraz 
przejazdy grupowe wystawców I ich przedsta
wicieli na Targi. 

L Nowy Jork. 
11.09, 

Loco 11-35, marzec 11.30—31,1 
maj 10-87—88, czerwiec 10.721 

d? e c 10.57, sierpień 10.49. wrzesień 10.59, paź 
,. l e rhik 10 24— , t ; 'tełnnad 10.25. erudzień 10.2C 

,yczeń 10.28 

Wzrost importu 
pomarańcz palestyńskich 

Wywóz owoców t. zw. cytrusowych, t. zn. 
pomarańcz, cytryn 1 grapeiruitów z Palestyny 
ziwększa się z każdym rokiem. Według danych 
Izby Handlowe) Polsko-Palcstyńskiej, w sezonie 
1934—35 wywóz tych owoców wyniósł 7.330.846 
skrzyń wobec 5.526.097 skrzyń w sezonie 1933— 
1934 i 4.498.221 skrzyń w sezonie 1932—33. 

W sezonie bieżącym do 26 stycznia rb. wy
słano z Palestyny ogółem 3.014.092 skrzynie o-
woców cytrusowych. 

Ogólny kontyngent pomarańcz, przyznany 
przez władze polskie na sezon 1935—36 wynosił 
9.300 ton, ponadto zaś w bież. miesiącu przyzna
no dodatkowy kontyngent na 2000 ton. 

i f t, N°Wy Orlean. Loco 11-34, marzec 11.18. mai 
In, • lipiec 10-49, paźrziernik 10.20, grudzień 

V , styczeń 10.23, . . . 
sJ- l verpool. Loco 6.18, marzec 5-9o, kwiecień 
lZ' m a l 5.84, czerwiec 5.79. lipiec 5.74, sierpień 
Cb wrzesień 5-59, październik 5.52, listopad 
fj' 8 ' Rrudzień 5.48, styczeń 5.48, luty 5.47, ma-

Jedynic 
marki 

.. 5'47, kwiecień 5.45. maj 5.43. 
llpAKipska. Loco 9.26, marzec 8.88, maj I 
cieńg^ 5 1 ' Październik 8-43, listopad 8.18, 

"k-c 7P<fr* L o c o 7 - 3 1 - marzec 7.15, maj 7.13, . 
6G() ' Październik 675. listopad 6.63, styczeńl 

& « ! w n , a - Loco 13.41, maj 12-04. lipiec 11-94. 
.? !J fnik 11.75. grudzień 11.76. 

151, e k s a ndr ]a . Sakkelarldls. Marzec 15.55, ma] 
' A' "Piec 14-80, listopad 14.56, styczeń 14.30. 

, , * r h i . J n o u n I ' Kwiecień 13.39. czerwiec 13.03. 
' 1 .e.n 12.61, październik 11.93, grudzień 11.74 

'1-66. 

l i k i dziecięce 

Z N A K F A B r ' 

zaopatrzone są w szwedzkie 
łożyska kulkowe 
uznane za najlepsze! 
N'e wymagają oliwienia! 
do nabycia w firmie. 
1. B. WOŁKOWYSKI, 

Narutowicza 11. 

Ber forsy n i e m a radości 
V Bez! ,.0'LLA" n i e m a pewności 

Rozmowy gospodarcze 
polsko-węgierskie 

W min. przemysłu i handlu rozpoczęły się 
naredy Komitetu studiów dla badania stosunków 
gospodarczych polsko - węgierskich. 

Narada, w której udział biorą z obu stron 
przedstawiciele poszczególnych ministerstw oraz 
sier gospodoczych, ma charakter przygotowań 
do pertraktacyj handlowych polsko - węgier
skich. 

Zadaniem Komitetu studjów fest przy pomo
cy izb handlowych mieszanych, działających w 
Warszawie 1 w Budapeszcie wyszukanie sposo
bów rozszerzenia wymiany towarowej i zwięk
szenia obrotów handlowych między obu krajami, 
hamowanych obecnie przez reglamentację obrotu 
dewizowego na Węgrzech. 

Wskaźniki cen hurtowych 
Ogólny wskaźnik cen hurtowych w styczniu 

wyniósł 52,2 wobec 52,7 w grudniu r. ub. i 52,7 
w styczniu ub. r. (podstawa: r. 1928 = 100). 

Poniżej podajemy wskaźniki cen hurtowych 
w styczniu dla poszczególnych grup specjalnych 
(w nawiasach pierwsza liczba oznacza wskaźnik 
z grudnia ub. r., drup-a — ze stycznia ub. r.j: 

Żywność i używki 48.1 (49,1—48,2), nabywa
ne przez spożywców 54,9 (56.2—55.7). 

ze w uniu jo marun i « u u 6 u u « - Artykuły rolne krajowe 42,4 (43.7—42.8), 
w Łodzi przy ul. NowDinieJsklej nr. 26 sprzedawane przez rolników 35.6 (37.2—33,3). 

Do akt Nr. Km X 335/34 
OBWIESZCZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło
dzi, rew. 10-go Leonard Naborowski, 
zamieszkały w Łods :, ul. Zachodnia 41 
na zasadzie art. 602 K.P.C dgłasza, 
że w dniu 16 marca 1936 r- o godz. 11 

odbędz;e się publiczna licytacja ruclio 
mości, a mianowice: 30 worków mąki 
pszenne] po 100 kg- każdy, oszacowa
nych na łączną sumę zl. 944.—, które 
można oglądać w dniu licytacji w miej 
scu sprzedaży, w czasie wyże] ozna
czonym. 

Łódź, dnia 26 lutego 1936 r. 
Komornik: 
\ u i l i u n i i a . • 

(—) L. NABOROWSKI. 1-67.8). 

Artykuły przemysłowe 56.1 (56.1—57.1), su
rowce 54,2 (53.8—54.8), półiabrykaty 54.1 (54,2— 
55.0), wyroby gotowe 59.6 (60.1—61.1). 

Surowce i półiabrykaty przemysłowe 54,2 
(54.0—54.9), uzależnione od zagarnicy 43.5 (433 
—41.7), skartelizowane 76,3 (76,6—83.4), pozo

STAŁE 48.4 (48,0—47.3). 
Materiały budowlane 49.1 (50.4—50.5). 
Artykuły nabywane przez rolnika 65.3 (65.3 

ć w i e k o w y Kino-Teat r Polska komedja muzyczna. Szereg przezabawnych syruacyj 1 nieporozumień w filmie p. t. 

Ż E R O M S K I E G O Ns 7 4 - 7 6 
t e l , 1 2 9 - 8 8 

*>ziś premjera: 

11 
W roli głównej król komików polskich ADOLF DYMSZA 
JADZIA ANDRZEJEWSKA, WŁADYS.AW GRABOWSKI, oraz najpopularniejszy dziś w Europie CHÓR DANA. 

MANEWRY MIŁOSNE" w roi. gł.: T. Manklewlczówna, Zimińska, Żabczyński, L. Halama, Sielański. 
Ceny miejsc: l m. i.09, II m. 90 gr., III m. 50 gr. kupony ulgowe po 70 gr. 

Następny progr. 

file:///uiliuniia


12 
„REPUBLIKA" nr. 71, Czwartek, 12 marca 1936 r. 

K O M U N I K A T 
P i e r w s z e 

P r y w a t n e P o g o t o w i e L e k a r s k i e 
is tn ie jące o d 1 0 3 1 r o k u , na skutek licznych zapytań komunikuje, że 
nie z m i e n i ł o a d r e s u , ani t e ż n u m e r u t e l e f o n u 1 mteSci slę Jak 
• lawniej przy ul. < 

LEG JONO W N» 6 
( Z I E L O N A ) 

t e l e f o n 
•BANAŁ 

12-333 
ZARZĄD ŁÓDZKIEGO TOWARZYSTWA ZWALCZANIA RAKA 

reniejszem zawiadamia, że dnia 16 marca r. b. to jest w poniedziałek o godz. 
19-ej w lokalu własnym przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 175 (prawa ołicyr.a-
parter) odbędzie się 

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE 
członków Towarzystwa przy następującym porządku dziennym: l ) Zagaje
nie, 2) Wybór Przewodniczącego i Asesorów, 3) Odczytanie protokulu 
poprzednego Walnego Zgromadzenia, 4) Sprawozdanie z działalności To
warzystwa za rok 1935, 5ł Sprawozdanie rachunkowe Zarządu i Komisji 
Rewizyjnej za rok 1935, 6) Preliminarz wydatków na rok 1936, 7) Wniosek 
Zarząde o zmniejszenie Iczby członków Zarządu, 8) Wybór członków Za
rządu w miejsce ustępujących w myśl § 24 statutu, 9) Wybór Komisji Re
wizyjnej na rok 1936, 10) Wolne wnioski. 

• W raz e niedojścia do skutku Walnego Zgromadzenia w pierwszym ter-
Tiinie z powodu nieprzybycia członków w liczbie ustalonej § 20 statutu, na
stępne Zgromadzenie odbędzie się tegoż dnia o godz- 19-ej min. 30 i będzie 
prawomocne do powzięcia uchwał bez względu na liczbę obecnych członków 
na Zgromadzeniu. 
cxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx> 

Centralna lecznica zębów 
PRYWATNY GABINET DENTYSTYCZNY W LODZl 

przy u l . P io t rkowsk ie j Nr. 164, te l . 127 .83 
Przyjmuje: od 9 r. do 8 wlecz, w niedziele I święta od 10—1-ej. 
Własne laboratorium zębów sztucznych. Rentgen-

IUTOIOWUMI 

GRYPA. PRZEZIĘBIENIE 
BOLE GŁOWY ZĘB0W TP 

>ĄQ»JHC OEROINAIIFFCH MOMUJW <. . . . . I-KDOUTKUM' 

L-OTMCU JFLKIE P R O S I K I WFLW DAJĄ 

OPYL SĄ JUt NAŜ APGWNICTWA. 

SA TYLKO JCDNC 
. J*MLII ; I- • I - - R - KOGUTKA 

DR. MED. 
WŁADYSŁAW 

S Z P I R O 
CHIRURG 

4—6 po poł. 

Sienkiewicza 34 t e l e f o n 
2 2 2 - 1 0 

Ceny znacznie zniżone. Lek.-dent. ŻADZIEWICZ. 

. Or. Med . W Ł O D Z I M I E R Z 

Z A D Z I E W I C Z 
Specjalista chorób 

uszu, nosa, gardła i krta... 
Łódź, ul. Piotrkowska 164 

teL 126-26 
przyjmuje od 5 do >i wiecz. 

Sygnatu-a; W i ł . Km. 22/36. 
OBWIESZCZENIE. 

O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI. 
Komornik Sądu Grodzkiego w Ło 

dzi, rewiru XV)I-go Tomasz- Chorzel 
ski, mający kancelarię w Łodzi, ulica 
Sienk ewicza Nr. 67 na podstawie art 
676 i 679 k. p. c- podaje do publicznej 
Wiadomości, że dna 29 kwietnia 1936 
r. o godz- 11-ej w Sądzie Grodzkim 
w Łodzi przy ul. trębackiej Nr. 18 
w sali Nr. 9 odbędzie się sprzedaż 
w drodze .publicznego przetargu nale 
żącej do Olgi Michel, Artura - Ceza
rego Michla, Eugenii-Klary Fiszero 
wej, Elfrydy Michel oraz Julianny Mi 
chel -miejskiej'" n̂ eruchomości: potożo 
nej, w..,m.. Łodzi - przy ul. Abramow-
skiego pol. Nr. 6, hip. Nr. 1076-u (y) 
rep; hip. Nr. 4133, składającej się 
placu niezabudowanego o powierzchni 
1670 łokci kwadratowych oraz parka
nu i fundamentów murowanych-

Nieruchomość ta posada księgę 
hipoteczną w Wydziale Hipotecznym 
w Łodzi i podlega sprzedaży celem 
zniesień* współwłasności. 

Nieruchomość oszacowana została 
na sumę zł. 12-000.—, cena zaś wywo
łania wynosi.zł. 9000.—. 

Przystępujący, do przetargu obo-
w'ążany jest złożyć rękojmię w wy
sokości zł.' 1200.— 

Rękojmię należy złożyć w goto-
wiźnie. albo "w takich- papierach- war
tość owych bądź książeczkach wkład
kowych instytucyj, w których wolno 
umieszczać fundusze małoletnich. Pa
piery wartościowe przyjęte będą w 
wartości trzech czwartych części ce
ny giełdowej. -

Przy licytacji będą. zachowane .u 
stawowe warunki Icytacyjne, 1 o ile 
doditkowcm publicznem obwieszcze
niem nie będą podane do wiadomości 
warunki odmienne.' 

Prawa osób trzecich nic będą prze
szkodą do licytacji i przysądzenia 
własności na rzecz nabywcy bez za
strzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpo 
częc em przetargu nie złożą dowodu, 
że wniosły powództwo o zwolnienie 
nieruchomości 'lub jej części od egze
kucji i' że uzyskały postanowienie 
właściwego'sądu. nakazujące zawie
szenie egzekucji. 

W ciągu ostatnich dwóch tygodni 
przed licytacja wolno oglądać nieru
chomość w dni powszednie od godzi
ny 8-ej do 18-ej, akta zaś postępowa
nia egzekucyjnego można przeglądać 
w sądzie grodzkim w Łodzi, ul- Trę
backa Nr. 18, sala Nr. 7. 

Dnia 9-go marca 1936 r. 
Komornik 
f - ) T. CHORZELSKI-

Sygnatura: XVII. Km. 30/36. 
OBWIESZCZENIE. 

O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI. 
Komornik Sądu Grodzkiego w Ło

dzi, rewiru XV]I-go Tomasz Choizel-
ski, mający kancelarię w Łodz ;, ulica 
Sienkiewicza Nr. 67 na podstawie art. 
676 i 679 k. p. c- podaje do pubTcznej 
wiadomości, że dna 29 kwietnia 1936 
r. o godz- 11-ej w Sądzie Grodzkim 
w Łodzi przy ul. Trębackiej Nr. 18 
w sali Nr. 9 odbędzie się sprzedaż 
w drodze pubFcznego przetargu nale
żącej do dłużnika Stanisława Kozio-
rowskiego, m ejskiej nieruchomości: 
położonej w ni. Łodzi przy ul- Julja-
nowskiej pol. Nr- 26, składającej się 
z placu o powierzchni 703' mtr. kw., 
oraz domu mieszkalnego murowanego. 

Nieruchomość ta posiada księgę 
hipoteczną pod nazwą „Nieruchomość 
w Julianowie Nr. 126", rep. hip. Nr. 
140" przechowywaną w Wydziale 
Htiotecznym w Łodzi. 

Nieruchomość oszacowana została 
na sumę zł. 38.286. gr. 31, cena zaś 
wywołania wynosi zł- 28.714 gr. 74 | 

Przystępujący do przetargu obo
wiązany jest złożyć rękojmię w wy- ' 
sokości ZL 3.828 gr. 63- , 

Rękojmię należy złożyć w goto-
wlźnle albo w takich papierach war
tościowych bądź książeczkach wkład-

DOKTÓR 

TREPMAN 
speclallsta chorób wenerycznych, 

skórnych, moczopłclowych. 

Zawadzka 6 
8-12. 2—4. 6 - 9 wlecz. 

W niedziele I święta od 8—1 pp. 

D l R O J T E R 
chor. skóry, włosów 
1 w e n e r y c z n e 

NARUTOWICZA 24 
Teł. 262-61. 

przyjmuje od 8—11 i od 2 30 da 9 
w niedz. od 9—4-cj. 

F i rmy postępowe p r o w a d z ą 
względnie . ^ s j w ^ . 

na ulepszoną • g g e t j s r p i B l " 
która IKSICGOWO 
zaoszczędź,", g ^ p e s i a ^ . . 
70% p racy I ^ ^ S K Ą J 
I czasu . ^SSBSF^ 

• Pisze slę tylko Jeden r a z , 
a otrzymuje się co dzień b i 
lans. 

Przejście w k a ż d e j chwi 
li m o ż l i w e . 

Z a p r o w a d z a m też Inne 
systemy księgowości, 

Sporządzam b i lanse . 
K o n t r o l u j ą księgi han

dlowe 

O . H Pfeiffer 
Łódź, Kopernika 57-

T e l . 1 6 6 - 8 3 . 
Do sprzedania maszyna do 

księgowania i pisania. 

( Kupno I sprzedaż 

KROSNA jedwabniczc i angieJsWjjfj 
nych szerokości t3.mo do sprze^ 
Akc. Tow. Juliusza Helnzel, Pio t r K°* 
ska 104. 
POSZUKIWANY koc oł parowy K 
25 m 3 ciśnienie od 5 atm.. Dz* 0"' 
229-79. 

ku' MASZYNĘ' do pisania, walizkową 
pic okazyjnie. Tel. 158-16-
OKAZYJNIE do sprzedania aparat.'? 

I 

I 

tograficzny Kameia-Werkc ?eis£ 
sar 4,5 statyw i lampa łukowa 
sub. „RoIleiflex". 

c: Lokale 

BOKTOK 

H . S Z U M H E R 
CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNi 

Piotrkowska 56 
tel. 14862. 

Od 9  1 , od 5 9 pp., 
w niedziele i święta od 10—1. 

L 
LEKARZ • DENTYSTA 

przyjmuje od 4—8 po poł-

P i o t r k o w s k a St 
TELEF. 121-23. 

LEKARZ - DENTYSTA 

F. Kopciowska 
Przyjmuje od 9—3-ej 

kowych instytucyj, w których wolno G R L A F T E L R S I * » T fo l O^O ^ 
umieszczać fundusze małoletnich.. P a - | V i a a n S K a t e * Ó * - ° D 

DR. MED 

A!. K o p c i o w i 
Gdańska 37 

tel. 232-55 
przyjmuje od 7-8-ej wiecz. 

Dr. JAN POLAK 
CHOROBY WEWNĘTRZNE 

I A l i TRGICZNE. 
Gabinet Elektro- I światloleczniczy 
ul. NAWROT IMi2 7 

Tel. 164-21. 
godz przyjęć 5—7-

olery wartościowe przyjęte będą w 
wartości trzech czwartych części ce-

od 4—7-ej w Lecznicy 
Piotrkowska 2 9 4 IEI.122-69 ny giełdowej-

Przy licytacji będą zachowane u-
stawows warunki 1 cytacyjne, o ile 
dodatkowem publicznem obwieszczę- I 
niem nie będą podane do wiadomości Wszelką porcelanę, szkło, kryształy, 
warunki odmienne. majolikę, marmury i wyroby galalito 

. . I we SKLEJA SIE BEZ ŚLADU. Adrcsi Prawa osób trzecich n.e będą,ptze-. U M * , J

 p j o t r ^ o w s k a N r . 8 2 > f r 0 n t , szkodą do licytacja i przysądzenia; 1 -

Uwaga!!! 

własności na rzecz nabywcy bez za
strzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpo
częciem przetargu nie złożą dowodu 
że wniosły powództwo o zwolnienie 
nieruchomości lub jej części od egze
kucji i że uzyskały 
właściwego sądu, 
szenie egzekucji. 

I p. m. 4. Telefon 209-65. 

Do akt Nr. Kin 652/VIl/36. 
OBWIESZCZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło-
postanowienie d Zj, r e w . viI-go Władysław Zaziemsk 

nakazujące zaw.e- zamieszkały w Łodzi przy ul. Trębac-
j kiei 16 na zasadzie art- 602 K. P. C 

W ciągu ostatnich dwóch tygodni ogłasza że w dniu 20 marca 1936 r 
przed licytacją wolno oglądać n ieru--o wdz. I I w Łodzi przy ul Jakóba 8 
chomość w dni powszednie od godz- odbędzie się piibl.czna licytacja ru 
ny 8-ej do 18-ej, akta zaś postępowa- chotności, a mianowice: 1 maszyna 
nia egzekucyjnego można przeglądać Pończosznicza, oszacowana na łączną 
w sądzie grodzkim w Łodzi, ul- Trę-, s"">ę A.IOOO.-, które można oglądać 
backa Nr- 18, sala Nr. 7. 

Dnia 9-go marca 1936 r. 

Komornik: 
(—) T. CHORZELSKI-

w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, 
w czasie wyżej oznaczonym. 

Łódź, dnia 10 marca 1936 r. 
Komornik: 

(—) Władysław Zazlemskl-
Sprawa f-my Nef i co St. Gallen, 

p-ko f. „Mignon", wl. M. Rotbard. 

PRZETARG-
Wojewódzkie Biuro Funduszu Pra 

cy Oddział w Lodzi zamierza zakupić 
w drodze nieograniczonego ofertowe
go przetargu 
225 TONN MAKI ŻYTNIEJ 65 PROC 

W NOWYCH WORKACH. 
Oferty na piśmie wraz z dołącze

niem próbki na dostawę mąki żytn ej 
należy składać w biurze Oddziału 
łódzkiego ul. Podleśna 6 do wtorku 
dnia 17 bm. do godz. 10-tej rano. Po 
tym czasie nastąpi rozpatrywanie 
ofert. Komisji przysługuje prawo wy
boru oferenta. 

Na transporty dostarczone koleją 
Wojewódzk e Biuro Funduszu Pracy 
Oddz ał w Łodzi udzieli 50 proc- zniż
ki kolejowej. Ceny należy traktować 
po uwzględnieniu zniżki kolejowej 
50 proc loco magazyn w Łodzi, po
siadający bocznicę kolejową. 

Bliższych informacji można zas'ęg 
nąć w biurze Oddziału, ul. Podleśna 6 
w godzinach 8—15-tej, tel. 215-71. 

Wojewódzkie Biuro 
Oddział w Łodzi-
funduszu Pracy, 

Duży dwuokieniiy umeblowany 

P O K O 3 ., 
Z wszelkiemi wygodami, telefon •— ̂  
2-ch Panów, Pań lub małżeństwa- I 
Oglądać od 3 do 5-ej. 
_ NARUTOWICZA 32, m. 1 0 ^ , 

ZL. 72 KWARTALNIE 1 pokój z IM 
nią z wygodami, 
ZL. 135 KWARTALNIE 2 pokoje z K" 
chnią, 
1—4—5—6—7 mieszkania. 
POKOJE umeblowane od zł. 20—- „ 
-ZENIT". Piotrkowska 82. tel. J60JS 

POKÓJ umeblowany z wszelkiemi 
godami w b. czystym domu przy 'z/j 
rodzinę dla pana,'do wynajęcia. 
wadzka 49, m- 25. ' 

POSZUKIWANY 

P O K Ó J 
z kuchnią niedrogi, nie wyżej 
drugiego piętra- Oferty k ero' 
wać proszę do „Republiki" pod 
,.J. N-". 

RÓŻNE sale fabryczne do wynajęć'8' 
PIOTRKOWSKA 104, Akc. Tow. Juljuf*' 
leinzcl. , 

POKÓJ umeblowany z wygodami^'' 
Icfoneni niedrogo do wynajęć a, W, 
mienna 22, m. 8, róg Kilińskiego. L l 

stać 2—4 i 8 w ecz. 
JOKÓJ umeblowany z wygodami- J| 
Piotrkowska 82, in' 8 godz- 2—4,83? 
POKÓJ wprost od gospodarza pos'"' 
kiwany. Oferty z podaniem komoil* 
go sub. „Pokój". 

WA 
Posady 

FOTRZEENY pracownik fryzjerski 3 
zaraz na stałe- Zakład fryzejrski, * 
ińskiego 1C 

znajdą cicbry 
Imaniu rc*'» 
»L T„..«T. ™ 

INTEL, wymowne pan e z 
zarobek przy rozpowszechn an 
acyjnego artykułu, niezbędnego ^ 
każdym gospodarstwie. ZgloszC 
„Uniwersał", Łódź. Nawrot 23. 
LEPSZA osoba poszukuje zajęć a s«* 
kretarki lub zajmie się zarządem \ 
żego domu u wdowca. Łask. zgl. s u 

K- K." 

ZASTĘPCY zdolnego poszu
kuje dla swojej produkcji 
WIELKA FABRYKA SKRZYŃ-

Oferty wraz z referencjami 
i odpisami świadectw kierować 
do Administracji pod „Zdolny 
zastępca". 

CZTERO WZR I . PIECIOPOKOJOWE 

m i e s z k a n i e 
wygodami przy ul Piotrkowskiej 

od 6-go Sierpnia do Głównej lub na 
bocznicach 

p o s z u k i w a n e 
Oferty pod „Pięciopokojowe" do adm. 

I Nauka i wychowanie 

LEKCYJ niemieckiego, konwersacji 1 

specjalnym naciskiem na prawidło* 
wymowę i akcent udziela przybył3 

Drezna nauczycielka. Abramowskicf'1 

m. 1, od 12 do 2 p. p. 

r 
• a 

R o z m a i t e 

nin. pisma. 

DROBNE ogłoszenia w ..Wepuhli.'^, 
są najlepszym i najtańszym środki' 
zetknięcia zainteresowanych ^ r , n i 
Kto chce; 1) znaleźć lokatora lub •'"'(, 
lokatora, 2) znaleźć mieszkanie 1 

pojedyńc/y pokój, 3) spizedać n '^ 0 | . 
chomość lub rzecz. 4) kupić cośK ^ 
wiek okazyjn e. 5) dos:ać posadc , 
wyszukać pracownika — niechaj "... 
da drobne ogłoszenie dn ,RenijJ2lll>-' 
M. ABRAMOWICZ, Zgierska *\$jL 
bil kwit kaucyjny Elektrowni ».o R-
kiej na zł. 15— liczn- 5359532/4901° 

PRENUMERATA 
„REPUBLIKI" 

w Łodzi zł. 4.—. za odnoszenie do domu 
40 «r. miesięcznie; z przesyłka pocztową 
w Polsce zl. 5—. ..Republika" I „Ex-
press" w Łodzi z odnoszeniem do domu 

zł- 7.— miesięcznie. 

NA 
OGŁOSZENIA: Powierzchnia stronicy 42C mm X 280 min. Sttomca tekstowa dzieli sie 

4 szpalty po 70. mm. Strona ogłoszeń zwyUych dz.eli sie na 10 szpalt po 28 mm. 
CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 ;r. za wiersz mm W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na 
sttonie i — zł. 2 za wiersz mm. Nekiologi — 41) GR: TA wiersz mm. z.aieczvnowe i zaślubi-
nowe w TEŚCIE zł. 10. Adwokackie ryczałtem zl. ?5 Drobne za słowo 15 gr. najmniei 
zl- 1.50: poszukiwanie pracy za słowo 10 gr.. iiitlHiniej zl I?" Opisowe w tekście redakcyj
nym zl. 2 za milimetr. Ogłoszeni? zagianlezne UKt prnc ttóże;. Ogłoszenia fantazyjne 1 tabe
laryczne 25 proc. drożei. Za terminowy druk oelr.szeń Administracja nie- odpowiada. -

Słuszne reklamacje bedą uwzględniane, 
o ile wniesione bed^ najpóźniej w clngt' 
tygodnia od ukazania sie pierwszego 
ogłoszenia lub niezwłocznie DO ukazaniu 
sie drugiego z rzędu ogłoszenia tel 
mej treści co oierwsze. — Otnrlki. któ''* \ 
zasadniczo nie zmieniała tteści ogłoszę- t 
nia nie upoważniają do zadania zwrotu | 

zspiaty lub powtórzenia ogłoszenia. j 

Z . wydawcę: Wydawn. „Republika". Sp. . ogr. odp. Wacław SmólskL - Redaktor odp. Wacław SmólskL Druk -Republiki" w Łodzi. Pio.tkowska 49 7 O 7 


